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I   POJDOVNI OSNOVI ZA ORGANIZIRAWE NA DEJNOSTA 
 
 Pojdovni osnovi za izgotvuvawe na Godi{nata programa za rabota na JDG “8 
Mart”na op{tina Kisela Voda vo Grad  Skopje, se: 

- ~len 168 od Zakonot za za{tita na decata (Sl.vesnik na RM 23/2013, 12/2014, 

44/2014, 144/2015, 10/2015 и 25/2015); 



- Programa za rano u~ewe i razvoj (Sl. vesnik na R.M br. 22 /13 i 12/14 od 
06.03.2014g.); 

- Standardi za rano u~ewe i razvoj kaj decata od 0 do 6 god. vozrast-dokument 
izraboten od Ministerstvoto za trud i socijalna politika na R. Makedonija i 
kancelarija na UNICEF; 

- Proekt  “Osnovi na  demokratija - pat kon gra|ansko op{testvo" na Biroto za 
razvoj na obrazovanaieto i MON na R.Makedonija; 

- Uslovite {to gi obezbeduva detskata gradinka za realizirawe na celite, 
zada~ite i programskite sodr`ini; 

- Pozitivnite iskustva i rezultati {to gi postignala JDG “8 Mart” na op{tina 
Kisela Voda vo grad Skopje, vo pove}egodi{niot period na plodna zgri`uva~ko - 
vospitna i obrazovna aktivnost; 

- Najnovite pedago{ko - psiholo{ki nau~ni soznanija za detskite razvojni i 
intelektualni potencijali; 

- Pedago{ko - psiholo{ka literatura za razvojot na deteto do poa|awe vo 
u~ili{te. 

 Dobro organizirano vospitanie i obrazovanie na decata od predu~ili{na vozrast 
prestavuva koncept koj treba da bide zasnovan na dobri i jasno precizirani principi od 
pri~ina {to ovoj segment  od detskoto vospitanie i obrazovanie e od golem op{testven 
interes. 
 Ottamu s# e naso~eno kon podobruvawe na uslovite za prakti~na aplikacija na 
humanisti~kiot-pedago{ko-psiholo{ki pravec, koj e vo funkcija na razvoj na humana, 
kreativna, slobodna i tvore~ka li~nost. 
        Imaj}i gi predvid prakti~nite sogleduvawa od dosega{nata primena na pove}e 
inovativni vospitno-obrazovni elementi i programski ostvaruvawa na toa pole, vo JDG, 
vo tekot na 2015/2016  godina primarno se predviduvaat slednite strategii i pedago{ki 
akcii: 
 -implementirawe i sproveduvawe na su{tinskoto i sodr`inskoto zna~ewe na  
standardite  za rano u~ewe i razvoj kaj decata od 0 do 5,8 god. vozrast; 
 -celosno implementirawe i prakti~no sproveduvawe na novopropi{anata 
pedago{ka dokumentacija , kako vo pi{uvana, taka i vo elektronska forma; 
 -   sproveduvawe na praktikata za vodewe na dokument- Dosie na deteto od poa|awe 
vo gradinka do zaminuvawe vo u~ili{te;  

- voveduvawe na  pozitivni iskustva od nadvor so {to na roditelite }e se ponudi 
povisok kvalitet na usluga kon nivnite deca; 

- davawe pogolem akcent vo implementacijata  na proektot “Osnovi na 
demokratijata”, koj preku dobra i osmislena programa }e najde mesto vo tematskiot na~in 
na planirawe i direktno realizirawe vo vospitno - obrazovniot proces, kako i sledewe 
na rezultatite od istiot; 

- unapreduvawe na rabotata vo predu~ili{nata ustanova preku prodol`uvawe 
na implementacijata na proektot za modernizacija na rabotata vo predu~ili{nata 
ustanova koj za narednata godina }e celi kon pro{iruvawe na negovite sodr`ini i 
koristewe na istite vo rabotata so vospitnite grupi od ostanatite objekti.  

- unapreduvawe na rabotata vo predu~ili{nata ustanova preku 
implementacijata na proektot za modernizacija na rabotata vo predu~ili{nata ustanova 
poddr`an i iniciran od strana na MTSP na R.Makedonija i UNICEF okolu 
imlpementirawe na softver za elektronsko vodewe na pedago{kata dokumentacija;  

- opremuvawe na prostorii vo ustanovata koi }e bidat nameneti kako za 
individualna rabota so decata, taka i za rabota na stru~nite rabotnici i sorabotnici na 
planot na samoedukacija i stru~na samonadogradba; 

- intezivirawe na zalo`bite  vo nasoka na dooformuvawe i zbogatuvawe na 
stru~niot tim na ustanovata ( anga`irawe i nana~uvawe  na u{te den pedagog zaradi 
brojnosta na objekti, vospitni grupi i deca koi se pod uprava na JDG” 8 Mart”, dobivawe 



soglasnosti za anga`irawe na psiholog i defektolog) koi zaedno so postoe~kite stru~ni 
rabotnici }e sozdadat celosen tim za stru~na i timska rabota so decata koi imaat bilo 
kakvi otstapuvawa vo svojot razvitok; 

- sledewe na aktuelnite sostojbi vo okolinata vo koja deluvaat  objektite na 
JDG preku primena na anketi, istra`uvawa i sl. i preku vklu~uvawe na deca so posebni 
potrebi vo redovnite grupi, sozdavawe uslovi za gradewe na inkluzivni zanimalni; 

- koordinirawe, organizirawe i naso~uvawe na rabotata vo novootvorenite 
objekti so pravilno, racionalno i kvalitetno organizirawe na rabotata vo sekoj mo`en 
segment; 

- natamo{no usovr{uvawe na procesot na opservacija zaradi zajaknuvawe i 
nadgraduvawe na individualnata rabota i pouspe{no planirawe na vospitno - 
obrazovniot proces; 

- iznao|awe novi formi i na~ini na involvirawe na roditelite vo 
institucionalnoto vospitno - obrazovno deluvawe, {to bi se reflektiralo i na 
semejnoto vospituvawe; 

- intenzivirawe na pedago{kata edukacija na roditelite; 

- nadgraduvawe na procesot na stru~no usovr{uvawe na kadarot; 
- realizacija na aktivnosti vo nasoka na modernizirawe na rabotata na 

stru~niot kadar; 

- realizacija na osmisleni i isplanirani aktivnosti vo nasoka na obuka, 
edukacija i mentorstvo na rabotata na lica koi kako volonteri }e bidat anga`irani od 
strana na ustanovata vo tekot na celata u~ebna godina; 

- rabota na celosna, detalna i kvalitetna realizacija na proekti predlo`eni  od 
strana na MTSP na R.Makedonija , kako i od ~lenovite na Stru~niot sovet na ustanovata; 

- implementacija i realizacija  na aktivnostite predvideni vo Razvojniot 
plan na ustanovata za period 2014/2016g. 

- realizirawe na manifestacii i slu~uvawa koi neposredno bi ja odrazuvale i 
prezentirale  kako rabotata so decata, taka i onoj del od aktivnostite koj ja prestavuva 
sevkupnata rabota na ustanovata; 

- Animirawe, organizirawe, naso~uvawe i educirawe na roditelite vo nasoka 
na razvivawe zdravi naviki kaj decata, zdrav na~in na ishrana i zdrav na~in na `ivot;  

- humanitarni aktivnosti; 
         Celta na site navedeni strategii i akcii e postavuvawe osnovi sekoja detska li~nost 
da  se izgradi  vo posebna individua koja }e umee da gi po~ituva osnovnite normi na 
op{testvenoto `iveewe, otvorawe kon   semejstvata  i  po{irokata okolina,   po~ituvawe  
na partnerskata   uloga   na   deteto   vo   planiraweto  na   site   elementi     vo vospitno - 
obrazovniot proces vo JDG kako i  pogolemo aktivirawe na decata i nivna interakcija vo 
procesot na osoznavawe i sli~no. 
         
 
II. USLOVI ZA RABOTA I ORGANIZACIONA POSTAVENOST 
  

JDG “8 Mart” - na op{tina Kisela Voda vo Grad Skopje svojata dejnost ja ostvaruva 
vo {est objekti  i toa: 
 - Objekt  "Pr`ino" na ul. "Kavalska" br.3, nas. Pr`ino; 
 - Objekt  "Rasadnik" na ul. "Hristo Tatar~ev”  br.45,  
 - Objekt “Peperutka 1” na ul.Ratko Mitrovi}” br.4 nas. Dra~evo  
 - Objekt “Peperutka 2” na ul.Ratko Mitrovi}” bbr.4 nas. Dra~evo 

- Objekt “Yunica” –s. Dra~evo  
- Objekt”Stapal~e” – ul.”Hristo Tatar~ev” bb, nas. Pripor  
kako i vo  edna  
- Grupata vo drugi prostorni uslovi pri OU “Marko Cepenkov” – op{tina 

Zelenikovo . 



 Objektite se gradeni namenski za zgri`uvawe, vospitanie i obrazovanie na deca od 
9 meseci do 6 godi{na vozrast i so goleminata {to odgovara na potrebite  spored brojot i 
vozrasta na decata vo niv. 
 Dvornite  povr{ini ve}e zadovoluvaat so svojot izgled i opremenost za soliden i 
organiziran prestoj na decata na ~ist vozduh , za razlika od minatite godini koga ne be{e 
evidenten napredokot vo nasoka na nivno ureduvawe.Ustanovata sekako deka tuka nema da 
zastane, naprotiv i vo idnina }e se trudi i }e vlo`uva vo nasoka na {to posodr`insko 
opremuvawe na dvorovite so {to istite bi stanale svrtali{te kako za na{ite deca taka i 
za onie koi `iveat vo neposrednata okolina.  

Aktivnosti koi bi bile vo nasoka na ureduvawe na dvornite povr{ini  }e se 
odvivaat vo nasoki koi se vpro~em prodol`uvawe na aktivnostite koi minatata godina 
bea sraboteni, koe vpro~em e detalno opi{ano vo Godi{niot izve{taj za 2014/2015g.: 

 Odr`uvawe i uredenost na trevnite povr{ini zaedno so peso~nicite; 
-vo kontinuitet }e se prodol`i so odr`uvawe na trevnicite vo site dvorovi, 
{to vsu{nost }e zna~i :  

 zasejuvawe na novo seme(treva);  
 zasaduvawe na sadnici od cve}iwa;  
 zasaduvawe na grmu{esti rastenija; 
 odr`uvawe na postoe~ko-posadenite rastenija;  
 organizirawe na prostor za odgleduvawe na gradinarski i ovo{ni  

proizvodi- sostaven del od realizacijata na proektot "Gradinite vo 
detskite gradinki"; 

Ustanovata e realizator na proektot “Implementacija na ekolo{ka 
edukacija vo makedonskiot obrazoven sistem” vo ~ii ramki prestavnicite vo Eko 
odborot od redot na vospituva~ite na nivo na sekoj objekt }e dobijat za zada~a od 
direktorot na ustanovata da izrabotat dinami~en plan za celata u~ebna godina vo koj 
detalno }e gi predvidat site aktivnosti , po meseci, koi bi gi realizirale so cel 
razubavuvawe na na{ite dvorovi.   

 Vo kontinuitet }e prodol`ime so odr`uvawe  na  postoe~kite rekviziti,  i 
opremuvawe so novi,a vo sorabotka so op{tina Kisela Voda  postavuvawe na osvetluvawe 
so cel pogolema za{tita na objektite, kako i mo`nost za ve~erno koristewe na dvorovite 
vo objektite; 
Za narednata  godina planirame da organizirame obezbeduvawe na na{ite objekti vo 
ve~ernite ~asovi, so finasiski sredstva koi }e gi obezbedi ustanovata; 

 Vo kontinuitet }e prodol`ime so odr`uvawe na ogradata na dvorovite i 
popravka na istata; 

-tamu kade ima potreba od sanacija na ogradata ( od pri~ina {to naselenieto 
okolu nas postojano ja o{tetuva) }e se sanira i }e planirame sredstva za 
obezbeduvawe na osnovna za{titna boja i boja za prefarbuvawe na ogradata. 

 Na{eto barawe i insistirawe u{te od minatata godina upateno do 
gradona~alnikot na op{tina Zelenikovo ne vrodi so nikakov plod.Ostanuva i ovaa  
godina da o~ekuvame od tamo{nata lokalna samouprava da dade pridones kon 
hortikulturno ureduvawe na dvor~eto pozadi gradinkata; 

 [to se odnesuva do dvornata povr{ina za igra, prestoj i rekreacija na deca 
vo objektot  vo s.Dra~evo, pokraj negovata momentalna uredenost ima potreba ograduvawe 
so cel istiot isklu~itelno da bide  namenet samo za decata koi se zgri`eni vo ovoj 
objekt(uloga koja treba da ja odigra lokalnata samouprava kako sopstvenik na prostorot 
kako na u~ili{teto, taka i na detskata gradinka koja e locirana vo ist dvor so 
u~ili{teto),kako i  opremuvawe na istiot so rekvizite nameneti za deca od 
predu~ili{na vozrast; 

 
Rabotnoto vreme vo site  objekti se realizira vo period od 6.00 do 18,00 ~asot. 
          



 Vo JDG se realiziraat slednite formi na prestoj: 
 - jasli - zgri`uva~ko - vospitna dejnost so deca od 9 - 24 meseci; 
 - gradinka - vospitno-obrazovna dejnost so deca od  2 – 5,8 godini ; 
 a) celodneven prestoj 
 b) poludneven prestoj 
 v) igralna 
 g) realizacija na fakultativni programi  
 
 Objekt  "Pr`ino" e od tipot son~ogledi i ima neto korisna povr{ina od 1242  m2 i 
dvorna povr{ina od 6001m2. Vo ovoj objekt  sekoja vospitna grupa  ima  zanimalna  za  igri  
i  prestoj,   koja  se koristi  i  kako trpezarija, prostorii koi se koristat kako spalni so 
{to se nadminuva sostojbata na prestoj i spiewe na decata vo ista prostorija( no ne za 
site grupi).  Za slobodni, rekreativni i zabavni detski aktivnosti osobeno vo zimskiot 
period se koristi posebna prostorija – sala vo koja ima rekviziti koi decata vo 
prisustvo na vospituva~ot ili negovatelot mo`at da gi koristat. 
 Objektot e opremen so funkcionalni osnovni sredstva i siten inventar, koj e 
soobrazen so vozrasta na decata i gi zadovoluva nivnite potrebi. 
 Prostoriite vo jasleniot del kade {to prestojuvaat decata se osvetleni i 
prostorno odgovaraat na nivnata vozrast. 
 Postojat trija`ni oddelenija, garderobi, kako i drugi  prostorii: skrivnici, 
kotlara, peralna, magacin za prehranbeni artikli i drugi prostorii. 
 Zatopluvaweto  vo objektot  "Pr`ino" e sopstveno, i vo tek e menuvawe na kotelot 
za zatoluvawe koj }e raboti na bio gorivo. 
 Vo tek se vr{i promena na prozorcite kako postavuvawe na izolacija na 
nadvore{nite yidovi i postavuvawe na nova fasada. 
 Vo tekot na narednata godina vo ovoj objekt ima potreba od : 

 Sanirawe na sanitarnite ~vorovi za deca i vraboteni; 

 Lakirawe na parketot; 

 Investicija vo nasoka na promena na mebelot  plakarite vo zanimalnite i 
hodnicite ; 

 Promena na tepisoni; 

 Postavuvawe na venecijaner-zavesi; 

 Promena na lusterite (osvetluvaweto) vo zanimalnite i hodnicite tamu kade 
ima potreba; 

 Za ovoj objekt da se planiraat finansiski sredstva za izrabotka na proekti, 
elaborati i predmer presmetki za potrebite na del od pogore predvidenite 
stavki; 

 Nabavka na uniformi; 

 Nabavka na obuvki; 

 Nabavka na didaktika za  sekoja vospitna grupa;  
  
 Objekt "Rasadnik" e objekt od tvrda gradba i istiot e sovremen, funkcionalno 
opremen vo site rabotni prostorii. 
 Sekoja vospitna grupa ima zanimalna koja slu`i i kako trpezarija, a pokraj sekoja 
ima garderobi i sanitaren jazol. Postoi sala za pove}e nameni kako i kabineti za 
vospituva~kiot i negovatelskiot  kadar, garderobi za vrabotenite, administrativni i 
drugi prostorii.  Lekarskata soba od pri~ina {to izminative nekolku godini na{ata 
ustanova nema nitu doktor, nitu medicinska sestra ( ulogata na medicinska sestra za 
potrebite na ustanovata dobrovolno i vo interes na ustanovata  ja izvr{uva negovatel so 
zavr{eno SSS - medicinska sestra) , zaradi  golemite potrebi za opfat na deca ja  
preadaptiravme  vo spalna kade  so decata od jaslena vozrast se realizira pladnevniot 
odmor.  



 Za lekarska soba e prenameneta prostorija koja e opremena so najneophodna oprema 
i lokaciski e smestena vo jasleniot del. 
 Vo  objektot "Rasadnik" smestena e centralna kujna koja e opremena so potrebnata 
oprema i koja gi opslu`uva potrebite za hrana kako za mati~niot objekt, taka i za 
ostanatite na{i objekti. Renoviranata centralna kujna vo koja  se implementirani i  
NASSR standardite do krajot na narednata godina planirame da ja doopremime so nova 
(dopolnitelna) kujnska oprema , zaradi mnogu zgolemenata brojka na deca koi se opfateni 
vo ovoj objekt. 
 Obrocite  na decata se podgotvuvaat vo centralnata kujna za ostanatite ~etiri 
objekti  i od postoe~kite kujni hranata se deli po grupi, a do ostanatite objekti se 
transportira so vozila. Vo kujnite od site objekti zasebno se podgotvuva vtorata 
u`inka(koga po lista na jadewe e ne{to meseno ili vareno), so cel da se rastereti 
anga`manot i opteretenosta na centralnata kujna. 
   Vo objektot  "Rasadnik" smestena e i  peralna . 

Zatopluvaweto  e centralno, priklu~eno na gradskata toplifikaciona mre`a. 
Vkupnata povr{ina na objektot "Rasadnik" iznesuva pod objekt 1505 m2 i dvor 5272m2 po 
najnovo dobieniot imoten list od katastar. 
Vo tekot na narednata godina vo ovoj objekt ima potreba od : 

 Varosuvawe i postavuvawe na termo- izolacija na fasadata na objektot; 

 Sanirawe na sanitarnite ~vorovi za deca i vraboteni; 

 Lakirawe na parketot; 

 Celosna sanacija na krovnata povr{ina; 

 Celosna popravka i zamena na celosno o{tetenite rekviziti vo igrali{teto 
vo dvorot na gradinkata; 

 Celosna zamena na prozorci i vrati(stolarija) so {to }e se postigne mnogu 
na za{teda na toplinska energija  so {to objektot bi stanal energetski 
efikasen ; 

 Investicija vo nasoka na promena na mebelot(plakari)  vo zanimalnite i 
hodnicite; 

 Promena na tepisoni; 

 Postavuvawe na venecijaner-zavesi; 

 Celosno osposobuvawe na prostorot na peralnata za  prodol`uvawe so 
individualna rabota vo nasoka na redovno odr`uvawe na postelninata; 

 Za ovoj objekt da se planiraat finansiski sredstva za izrabotka na proekti, 
elaborati i predmer presmetki za potrebite na del od pogore predvidenite 
stavki; 

 Nabavka na  uniformi; 

 Nabavka na obuvki; 

 Nabavka na didaktika za  sekoja vospitna grupa;  
 
  Objekt “Peperutka 1” e objekt - baraka i istiot e vo funkcija za izvr{uvawe na 
osnovnite aktivnosti karakteristi~ni za institucija od vakov tip. Prostoriite, iako 
dotraeni sepak se vo funkcija za izvr{uvawe na aktivnostite za koi se nameneti. 
 Sekoja vospitna grupa ima zanimalna koja slu`i i kako trpezarija, garderobi i 
sanitaren jazol. Tri prostorii od ovoj objekt se adaptiranii i se koristat kako spalni za 
dneven odmor na deca od delot gradinka. Postoi sala za pove}e nameni kako i kabineti za 
vospituva~kiot kadar, izolaciona i lekarska soba, garderobi za vrabotenite, 
administrativni i drugi prostorii.  
  Vo tekot na narednata godina vo ovoj objekt ima potreba od : 

 Sanirawe na sanitarnite ~vorovi za deca i vraboteni; 

 Lakirawe na parketot; 



 Investicija vo nasoka na promena na mebelot(plakari)  vo zanimalnite i 
hodnicite; 

 Promena na tepisoni; 

 Postavuvawe na venecijaner-zavesi; 

 Doopremuvawe na kujnite so kujnski siten inventar i druga dopolnitelna 
oprema; 

 Za ovoj objekt da se planiraat finansiski sredstva za izrabotka na proekti, 
elaborati i predmer presmetki za potrebite na del od pogore predvidenite 
stavki; 

 Nabavka na letni uniformi; 

 Nabavka na obuvki; 

 Nabavka na didaktika za  sekoja vospitna grupa;   
 
 Objekt "Peperutka 2" e objekt od crsta  gradba i istiot e sovremen, funkcionalno 
opremen vo site rabotni prostorii. 
 Sekoja vospitna grupa ima zanimalna koja slu`i i kako trpezarija, garderobi i 
sanitaren jazel.  
 Ovoj objekt e od tipot Son~ogledi i ima neto korisna povr{ina od 1.200m2 i ima 
~ajna kujna od kade hranata se transportira po grupi.  
 Zatopluvaweto na ovoj objekt se vr{i so bio -gorivo. 
 Vkupnata dvorna povr{ina na objektite vo  nas. Dra~evo iznesuva     9.026 m2. 
 Vo tekot na narednata godina vo ovoj objekt ima potreba od : 

 Sanirawe na sanitarnite ~vorovi za deca i vraboteni; 

 Lakirawe na parketot; 

 Promena na tepisoni; 

 Postavuvawe na venecijaner-zavesi; 

 Za ovoj objekt da se planiraat finansiski sredstva za izrabotka na proekti, 
elaborati i predmer presmetki za potrebite na del od pogore predvidenite 
stavki; 

 Nabavka na  uniformi; 

 Nabavka na obuvki;  

 Nabavka na didaktika za  sekoja vospitna grupa;  
 
 Objekt”Yunica” – lokaciski e smesten vo prostor koj e del od OU ”Sv. Kliment 
Ohridski” s. Dra~evo  i istiot so prethodno renovirawe, adaptirawe i dogradba  
finasirano od op{tina Kisela Voda , se prenameni vo objekt za prifa}awe i zgri`uvawe 
na deca od predu~ili{na vozrast vo 3(tri) vospitni grupi od koi , ova godina zaradi 
vozrasnata struktura }e bidat zgri`eni vo  tri grupi gradinka.Objektot e cvrsta gradba, 
graden spored standardi za energetsko efikasen objekt i gi ispolnuva site preduslovi  
navedeni vo oficijalno va`e~kite standardi i normativi za rabota na detskite 
gradinki.Objektot raspolaga so tri prostorii-zanimalni, hodnik, detski toaleti, toaleti 
za vozrasni, kujna, trija`en del i vlezna terasa so vkupna povr{ina od  300 m2. Objektot }e 
koristi dvorna povr{ina od osnovnoto u~ili{te vo ~ii ramki e smesteno.Zagrevaweto na 
ovoj  objekt }e bide na struja  so invertori.     
Vo tekot na narednata godina vo ovoj objekt ima potreba od : 

 Postavuvawe na zavesi; 

 Nabavka na ma{ina za sadovi; 

 Nabavka na uniformi; 

 Nabavka na obuvki; 

 Nabavka na didaktika za  sekoja vospitna grupa;  
 



Objekt "Stapal~e" e novoizgraden i novootvoren objekt koj so svojata rabota otpo~na vo 
mesec Fevruari 2015g. i e od  od crsta  gradba i istiot e sovremen, funkcionalno opremen 
vo site rabotni prostorii. Raspolaga so tri zanimalni opremeni i namenski prilagodeni 
za opfat na deca od vozrast jasli i gradinka i edna pove}enamenska prostorija vo 
funkcija na dvete grupi-gradinka. Opremena e so prostorii od tipot  kancelarii, 
ambulanta, soba za izolacija, kujna, hodnik, toaleti za deca i vozrasni, trija`en prostor i 
sl.Celosnata oprema na gradinkata e obezbedena od MTSP na R.Makedonija. 
 So dopolnitelna finansiska investicija od strana na op{tina Kisela Voda, kako i 
so donacija od Cementara “ Usje” i del sredstva od ustanovata se osmisli i oplemeni 
dvorot na ovoj object. Pokraj rekvizitite ima i letna zanimalna-prostor za mirni igri i 
aktivnosti na deca koi se zgri`eni vo ovoj objekt. 
 Objektot e rasprostranet na bruta povr{ina od 430 m2 i neto korisna povr{ina od 
377,24 m2. Objektot koristi dvor od osnovnoto u~ili{te vo ~ii ramki e smesteno i istiot 
e  ograden. 
 
Grupata vo drugi prostorni uslovi pri OU “Marko Cepenkov” op{tina Zelenikovo 
 Ovoj objekt e lociran vo ramkite na O.U.”Marko Cepenkov “ i istiot se prenameni 
vo objekt za prifa}awe i zgri`uvawe na deca od predu~ili{na vozrast vo 2(dve) vospitni 
grupi od koi edna jaslena i edna grupa   gradinka. Vo momentov vo grupata vo drugi 
prostorni uslovi funkcionira edna grupa po sostav me{ana  ( potencijalno postoi 
mo`nost od otvarawe na u{te edna grupa no pod uslov dokolku se obezbedi soglasnost za 
anga`irawe na lica/ dva(2) negovateli/ koi bi rabotele vo taa vospitna grupa ) od 
pri~ina {to od 2008g. od koga e otvorena gradinkata nemame dobieno soglasnost za 
anga`irawe na potreben kadar so koj ovoj objekt bi funkcioniral bez nikakvi problemi. 
Objektot e cvrsta gradba i  gi ispolnuva site preduslovi  navedeni vo oficijalno 
va`e~kite standardi i normativi za rabota na detskite gradinki. Objektot raspolaga so 
dve  prostorii-zanimalni, hodnik, detski toalet, toalet za vozrasni, kujna,trpezarija , 
trija`en del i vlezna terasa so vkupna povr{ina od  300 m2. Objektot }e koristi dvorna 
povr{ina od osnovnoto u~ili{te vo ~ii ramki e smesteno. Zagrevaweto na ovoj  objekt }e 
bide na parno na struja  .     
 Za grupata vo drugi prostorni uslovi koja e pod uprava na JDG ”8 Mart” na op{tina 
Kisela Voda vo grad Skopje  nemame nikakva informacija deka  Sovetot na  op{tina 
Zelenikovo ja ima otpo~nato postapkata za donesuvawe na odluka za otvarawe na detska 
gradinka na teritorija na nivnata op{tina , na osnova na koja }e treba da dobie 
soglasnost od MTSP na R. Makedonija za prevzemawe na ingerenciite na istata od na{ata 
ustanova. 
 Voedno, od na{a strana do Gradona~alnikot na op{tina Zelenikovo }e bide 
dostavena pismena informacija so koja }e bide izvesten deka navreme (vo period koga se 
kreira buxetot na ustanovata ) da planira i obezbedi sredstva za : 

 Pla}awe na vrabotenite; 

 Za tekovni investicii vo objektot;  

 Potreba od investicija za nabavka na didaktika i rekviziti za igra i zabava  
vo dvor.  

 
 Opremenost na prostoriite za vospitno-obrazovna dejnost 
 Opremenosta na enterierot odgovara na funkcijata na gradinkata vo site objekti.  
Vospitno - obrazovnite aktivnosti vo prostorijata za u~ewe treba da se realiziraat vo 
centri za u~ewe(tematski struktuiran prostor). Osnovni centri se : 
 - literaturen centar 
 - matemati~ki centar 
 - centar za igri so konstruktiven materijal 
 - nau~no/istra`uva~ki centar 
 - umetni~ki centar 



 - kompjutersko/informati~ki centar 
 - centar za igra na ulogi, dramatizacija i kukleni prestavi 
 - centar za izlo`uvawe na detskite tvorbi ( vo visina na detskite o~i) 
        Po odnos na opremuvaweto na enterierot vo objektite, JDG }e prezeme soodvetni 
merki i toa: 

- nabavka na elementi za razli~ni centri i konstruktiven materijal (drven i 
plasti~en); 

- nabavka na detska literatura za bogatewe na literaturniot centar;  

- nabavka na rekviziti za sportski aktivnosti za salite vo site objekti; 
- didakti~ko opremuvawe na zanimalnite ; 
- gradinkata }e realizira akcija za potiknuvawe na inicijativata na roditelite 

za donirawe na igra~ki site so proveren kvalitet. 
 

Biblioteka  
JDG,  za stru~no usovr{uvawe  na kadarot i za unapreduvawe na dejnosta raspolaga 

so soodveten bibliote~en fond od stru~na i detska literatura ~ij broj, vo tekot na 
narednata godina }e se zgolemuva.  Bibliote~niot fond  raspolaga so knigi koi go sledat 
sovremeniot trend na pedago{kata nauka, kako i sovremenite potrebi za realizacijata na 
vospitno - obrazovnata dejnost, kako na primer: otvorenosta na gradinkata, 
demokratizacija na vospitno-obrazovniot proces, tematskoto planirawe i sli~no.  
 Po odnos na toa, predvidena e nabavka na  novi literaturni  naslovi i prira~nici. 
Paralelno se opremuvaat bibliotekite vo site objekti koi se pod uprava na JDG"8 Mart" 
na op{tina Kisela Voda vo grad Skopje . 
 Detskata literatura }e bide zbogatena so novi slikovnici, prikazni i dramski 
tekstovi, a po potreba i so detski enciklopedii od razli~en vid, knigi so detski igri i 
sli~no. 
  
  
 
III  ORGANIZACIJA NA @IVOTOT I RABOTATA VO JDG  
 
 JDG vo tekot na godinata, }e se trudi da obezbedi optimalni uslovi za `iveewe i  
razvoj na decata vo nea preku:  

 po~ituvawe na detskiot individualitet i integritet;  

 detskite dostignuvawa, potrebi, interesi i barawa;    

 po~ituvawe   na  vozrasta  na  deteto;   

 po~ituvawe  na  potrebite   na semejstvata; i  

 po~ituvawe na najnovite pedago{ki soznanija za detskite razvojni potencijali. 
         Neposrednata rabota so decata opfa}a: vospitno-obrazovno dejstvuvawe vrz site 
aspekti na razvojot, kako i sekojdnevna nega i ishrana na deteto. Taa }e bide regulirana 
preku godi{nite, mese~nite- tematskite i dnevnite planovi so akcent na evidentiraweto 
na uspe{nosta vo realizirawe na  predvidenite zada~i. Poseben akcent se stava na 
individualnoto sledewe na deca (Dosie na dete) kako najdobar na~in na sledewe na 
detskiot razvitok i vospitno -obrazovno vlijanie na istiot.  
 Naso~uvaweto na razvojot na decata }e se realizira preku slednite formi: 
celodneven prestoj (jasli i gradinka), poludneven prestoj, igralna, kako i fakultativni 
aktivnosti. 
 Vo gradinkata vo tekot na denot se odvivaat vospitno-obrazovni aktivnosti vo 
interes na ranoto u~ewe i razvoj na decata .Toa se slednive aktivnosti: 
 - priem na deca 
 - slobodni aktivnosti i igri 
 - ishrana 
 - realizacija na dnevno planirawe(pretpladne i popladne) 



 - pasiven i aktiven odmor 
 - realizacija na fakultativni programi(dokolku ima interes od roditelite) 
 - motori~ki aktivnosti, pro{etki, nabquduvawa, aktivnosti za steknuvawe 
kulturni i higienski naviki, u~estvo vo razli~ni manifestacii, individualna rabota so 
deca i so roditeli; 
  
 
1. Organizacija na rabotata vo detski jasli  
  

JDG “8 Mart” - Skopje, zgri`uva 134 deca   od jaslena vozrast vo 5 vozrasni grupi.  
Rabotata so decata od jaslena vozrast opfa}a nega,li~na higiena,odmor na decata, 

ishrana i aktivnosti na formirawe na naviki za celokupniot razvoj vo soodvetnata 
vozrast. Za negovatelskiot kadar vo delot gradinka }e realizira aktivnosti povrzani so 
realizacija na standardite koi vospituva~ot gi postavuva vo dnevnoto planirawe ( 
realizacijata }e prodol`i  po obnovuvawe na obukata organizirana od strana na 
pedago{kata slu`ba za negovatelite od delot gradinka , no i za negovatelite od delot  
jasli vo nasoka na zapoznavawe so implementacijata na standardite za ran detski razvoj, 
kako i na~inot na vodewe na pedago{kata dokumentacija). 
 Organizacijata na prestojot i `ivotot na decata vo jaslenite grupi e vo soglasnost 
so oficijalnata Programa za rano u~ewe i razvoj koja i ovaa vozrasna kategorija deca 
vospitno obrazovno i razvojno ja tretira spored Standardite za rano u~ewe i razvoj koja e 
nadopolneta so inovativni elementi od aspekt na izbor na standardi spored koi sekoe 
dete se sledi i stimulira vo individualniot razvoj. 
 Vospitnite aktivnosti so decata, soglasno so nivnata vozrast i izbor na standardi 
i celi }e bidat realizirani po potreba individualno i grupno, so {to }e se obrne 
vnimanie na site aspekti (domeni) od nivniot razvoj. 
         .Opremuvaweto na jaslenite grupi so: 

 Igroven (didakti~ki materijal); 

 Obnovuvawe na stariot i o{teten inventor (boksovi, krevet~iwa, du{eci i 
postelnina); 

 Menuvawe na kadi~ki vo detskite toaleti soodvetni za vozrasta na decata. 
 Za decata od jaslenite grupi planirani se sistematski pregledi pove}e pati vo 
godinata, no problemot so nemawe medicinsko lice vo ustanovata , mnogu godini  nanazad , 
za ustanovata pretstavuva hendikep vo nasoka na permanentno vodewe gri`a za zdravjeto 
na decata.Na informativni panoa vo kontinuitet ( edna{ mese~no )  }e se istaknuva i 
listata na jadewa za tekovniot mesec i postojano }e se trudime da voveduvame novi jadewa 
zavisno od vkusovite kaj decata   so cel decata da se hranata raznovidno i pred se zdravo . 
 Ovaa godina od strana na direktorot na ustanovata  vo sorabotka so pedagogot }e 
bide organizirano edukativno predavawe na tema “Da nau~ime decata zdravo da gi hranime 
”   (16.10.2015g. Svetski den na zdrava hrana) pri {to }e bide anga`irano stru~no lice-
nutricionist s# so cel da vovedeme nekolku zna~ajni promeni vo na~inot na ishrana na 
decata kako vo gradinka taka i doma. 
 Ustanovata , soglasno Razvojniot plan za period 2014/2016g. planira stru~no-
edukativni predavawa na tema “ Zdrava ishrana i zdravi naviki- pat kon pokvaliteten 
`ivot kako za decata taka i za roditelite”, edukacija koja vo kontinuitet preminuva od 
minatata vospitno-zgri`uva~ka godina. 
 Ustanovata vo kontinuitet }e prodol`i so sledewe i kontrolirawe na kvalitetot 
na hranata pri toa anga`iraj}i soodvetno-namenska institucija nadle`na za vakvi 
ispituvawa.  
 
 
2. Organizacija na rabotata vo detskata gradinka 
  



Ovaa godina celosno  vo detskata gradinka }e bidat  zgri`eni 1160 deca   ( sostojba 
Septemvri  2015g), vo  40 vospitni grupi. 
 Vospitno  -  obrazovnata   dejnost   vo   gradinkata  ja  realiziraat vospituva~ite so 
asistencija na negovatelkite, a vo konsultacija so direktorot, pedagogot  , logopedot i  
odgovornite vospituva~i so grupa na objektite na JDG.  Ovaa dejnost, vo site  vospitno  -  
obrazovni  grupi  }e  se  planira  spored  novata Programa za rano u~ewe i razvoj  
donesena od MTSP na R.Makedonija. 
          Integriranoto -tematskoto planirawe }e gi opfati slednite elementi: 
            

 zadol`itelni aspekti na razvoj (domeni) 
 dolgoro~no-godi{no planirawe koe gi vklu~uva:globalnite vospitno - 

obrazovnite celi, godi{nite globalni temi,organizacioni formi na 
rabota,metodi na podu~uvawe  i u~ewe,formi na sorabotka so 
roditelite/staratelite 

 srednoro~no-tematsko planirawe (razgranuvawe na tema so aktivnosti po 
aspekti na razvoj(domeni) i celi na temata po aspekti na razvoj (domeni) i 
refleksija na realiziranata tema po aspekti na razvoj (domeni) 

 mese~no planirawe od pedagogot koe podrazbira: planirawe i realizacija na 
odbele`uvaweto na pova`ni praznici i sve~enosti  vo tekot na godinata koe e 
del od srednoro~no-tematsko planirawe 

 8. Septemvri-Den na nezavisnost na R.Makedonija; 
 12. Septemvri -Den na zabite; 
 22. Septemvri- Den bez avtomobili; 
 28. Septemvri - Den na srceto 
 4. Oktomvri- Den na `ivotnite; 
 Nedela na deteto(prvata cela nedela od mesec Oktomvri 2014g.); 
 11. Oktomvri; 
 16. Oktomvri-Den na zdrava hrana; 
 od 15.Oktomvri do 15.Noemvri - Denovi na knigata; 
 20.Oktomvri- Den na jabolkoto; 
 23. Oktomvri- Den na Makedonskata revolucionerna borba 
  28.Oktomvri-Den na crtanite filmovi; 
 13 Noemvri – praznikot na gradot Skopje; 
 Esenska Sve~enost; 
 8 Dekemvri -Den na Sv.Kliment Ohridski; 
 odbele`uvawe na verskite praznici( Veligden, Bo`i}, Badnik-Kolede, ); 
 Nova godina ; 
 11. Fevruari - den na bolnite; 
 8 .Mart-Patronen praznik na ustanovata; 
 20. Mart-Den na sre}ata i poezijata;  
 21 Mart -Den na proletta,ekologijata i {umite; 
 22.Mart - Den na drvoto i Den na za{tita na vodite 
  24.Mart -Den na metereologijata; 
 27.Mart-Den na teatarot; 
 1 April- den na {egata; 
 7 April -Den na zdravjeto; 
 22 April- Den na planetata zemja; 
 29.April -Den na tancuvaweto; 
 03.Maj- Den na sonceto 
 6 Maj- \ur|ovden, praznik na op{tinata; 
 12 .Maj - Den na majkata 
 14. Maj - Den na lastovicite 
 15   Maj Den na semejstvoto 



 28.Maj -Den na peperutkite 
     
 *dnevno planirawe, koe opfa}a: odreduvawe na soodveten standard, odreduvawe na 
celi, naslov na dnevnata tema,nabrojuvawe i opis na aktivnostite,koristeni 
materijali,sredstva,strategii za rano u~ewe i podu~uvawe ,evidencija na postignuvawe na 
decata(indikatori i dnevna refleksija).                                                                

So  cel  pouspe{no da se sledat efektite na vospitno-obrazovnata dejnost sekoj 
vospituva~ }e vodi: 
 - Dnevnik za rabota na vospitnata grupa; 
 - sekojdnevno sledewe na razvojot na deteto od site aspekti(domeni) ,koe sledewe 
dva pati vo u~ebnata godina se evidentira vo Dosie na deteto.Vo dosie na deteto se 
prilo`uvaat detski karakteristi~ni izrabotki,anegdotski bele{ki,zapisi i dr. 
           - godi{na analiza na realiziranite temi ; 
 - druga evidencija po potreba. 
 Realizacijata  na planiranata  vospitno-obrazovna dejnost se odviva vo tekot na 
celiot prestoj na decata vo gradinkata, bez stroga podelba na slobodni i naso~eni 
aktivnosti i so integralen priod na site aspekti na detskiot razvoj. Rasporedot na 
ostanatite igrovni aktivnosti vo tekot na denot }e go po~ituvaat re`imot odreden so  
Programata za rano u~ewe i razvoj , no  so   izvesna  fleksibilnost  soglasno  razvojnite 
,individualni potrebi na sekoe dete i semejstvato i  vklu~uvaj}i ja kreativnosta na sekoj 
vospituva~ da go zbogati i oplemeni planiranoto s# so cel razvivawe na holisti~kiot 
pristap na razvojot na sekoe dete.   
 Vo site vospitno-obrazovni grupi }e se preferira individualniot priod kon 
decata, so {to nema da bidat izostaveni site ostanati potrebni formi na vospitno-
obrazovnata rabota. 
 Posebno vnimanie vo tekot na godinata pokraj drugoto }e se posveti na: 
 a)  rabotnoto vospitanie na decata; 
 b)  razvoj na zdravstveno-higienskite naviki kaj niv; 
 v)  kulturno - informativnata i sportsko-rekreativnata dejnost; 
 g)  ekolo{ko vospitanie na decata; 
 d) edukacija na decata vo nasoka na kulturno i korektno odnesuvawe; 
 
 
a) Rabotno vospitanie 
 Rabotnoto  vospitanie, soglasno so Programata za vospitno-obrazovna rabota so 
decata od predu~ili{na vozrast }e se realizira sekojdnevno preku: 
 - aktivirawe na decata vo vospitno-obrazovnite  i  `ivotnite  aktivnosti vo 
gradinkata; 
 - podelba  na  obvrski  me|u  site ~lenovi vo grupata (deca i vozrasni), po pat na 
dogovor; 
 - poseti i kontakti so soodvetni lica i institucii; 

-igrawe igri na ulogi i imitativni igri vo razli~nite centri na aktivnost za 
igrawe i aktivirawe; 
 - prezentirawe model na identifikacija (primerot na vospituva~ot)preku 
razrabotuvawe   razli~ni  sodr`ini za taa  cel: prikazni,  dramski tekstovi, pesni i sl. 
 Rabotnoto  vospitanie, kako primarni elementi vo razvojot na detskata li~nost, }e 
gi preferira slednite: 
 - sozdavawe potreba kaj deteto za aktivirawe; 
 - sozdavawe  qubov  i  pozitiven stav  kon vlijanieto na  rabotlivosta vrz li~nosta; 
 - sozdavawe rabotni naviki, inicijativnost; 
 - sozdavawe postepena nezavisnost na deteto  pri  samoposlu`uvaweto od bilo koj 
vid; 



 - razvivawe  pravilen stav kon sebe  si i svoite potrebi, verba vo svoite mo`nosti, 
~uvstvo na zadovolstvo pri zavr{ena rabota i sl. 
 Ovoj aspekt na vospitno - obrazovnoto dejstvuvawe }e bide opfaten so zada~ite od 
godi{noto planirawe, kako i zada~ite i sodr`inite za sekoja tema posebno. 
 
 
b) Razvoj na zdravstveno - higienski naviki 
  

Kako i rabotnoto vospitanie taka i razvojot na zdravstveno - higienskite  naviki  
}e  bide realizirano sekojdnevno i  }e se dvi`at vo slednite nasoki (celi):  
 - osoznavawe na pri~inite za potrebata od steknuvawe zdravstveno-higienski 
naviki; 
 - otkrivawe  na sodr`inata i su{tinata na zdravstvenata  gri`a i higienata 
voop{to; 
 - otkrivawe  na na~inite  na iskoristuvawe na ovie naviki vo polza na sopstvenoto 
zdravje (odr`uvawe na higienata i zdravjeto); 
 - sozdavawe qubov i po~ituvawe kon sebe i okolinata. 
 Na~inite na realizirawe na navedenite nasoki }e bidat isti kako i kaj rabotnoto 
vospitanie.           
 Pokraj navedenoto }e se sproveduva i slednoto: 
 - redovno provetruvawe na prostoriite; 
 - redovno menuvawe na postelninata na decata; 
 -~esti pregledi na decata od strana na lekarot vo JDG; ( dokolku Resornoto 
ministerstvo n&  dostavi soglasnost za anga`irawe na edno medicinsko lice);  
 - razgovori so roditelite po odnos na odr`uvawe na higienata i zdravjeto; 
 - razrabotuvawe sodr`ini so soodvetna problematika; 
 - redovno miewe na racete na decata; 
 - zaedni~ko  odr`uvawe na higienata na prostoriite i predmetite vo niv. 
 -sledewe, voveduvawe i po~ituvawe na nasokite od strana na Ministerstvoto za 
zdravstvo i  podra~niot sanitaren inspektor koi vo kontinuitet pristignuvaat vo na{ata 
ustanova. 
 -realizacija i implementacija na niza proekti odobreni i ponudeni od strana na 
MTSP na R.Makedonija vo nasoka na odr`uvawe na oralnoto zdravje kaj decata, jaknewe na 
kulturno-higienskite naviki i sl. 
 -Implementirawe i izrabotuvawe na akcioni planovi vo ustanovata vo nasoka na  
obezbeduvawe, planirawe i naso~uvawe na rabotata na sekoj u~esnik vo vospitno- 
obrazovniot proces vo uslovi na ekstremno visoki ili ekstremno niski temperaturi vo 
leto odnosno zima, s# vo interes na zdravjeto na decata no i na vozrasnite, roditelite, 
vrabotenite i sl.- politika koja poslednive godini ja gradi, pottiknuva i poddr`uva 
Vladata na R.Makedonija, a koja nie von a{i ramki i soobrazno so na{ite uslovi na 
rabotewe treba da ja implementirame na najsoodveten na~in. 
 Soglasno so celite na preventivno - zdravstvenata za{tita, taa }e se realizira na 
tri nivoa: 
 - konkretno prevzemeni zdravstveni i higienski merki; 
 - vospitno - obrazovno dejstvuvawe vrz decata zaradi za{tita na sopstvenoto i 
tu|oto zdravje i za{tita na okolinata; 

- stru~no usovr{uvawe na vospitno - obrazovniot i zgri`uva~ko -vospitniot kadar 
za pottiknuvawe na fizi~koto i psihi~koto zdravje  kaj decata.Za  realizacija  na  
poslednoto nivo }e  se  realiziraat  konsultacii so direktorot, pedago{kata slu`ba   i 
odgovornite vospituva~i so grupa ,kako i preku  konsultacii   ( koristewe) na stru~na 
literatura, sorabotka so soodvetni institucii i sli~no. 
 Nositeli na ovaa dejnost }e bidat vospitno - obrazovniot, zgri`uva~ko-vospitniot 
kadar, odgovornite vospituva~i  so grupa i direktorot na JDG.  



 Ustanovata i ova godina , vo uslovi koga nema dobieno soglasnost za anga`irawe na 
medicinsko lice, nitu doktor nitu medicinska sestra, }e anga`ira edno lice od redot na 
vrabotenite , Olgica Stojanovska- medicinska sestra, vo uloga na lice koe so posebno 
zadol`enie }e bide anga`irana (po raspored) vo sekoj od objektite na JDG, a s# vo interes 
na zdravjeto na decata. 
 
 
v) Kulturno - informativna i sportsko - rekreativna dejnost 
 Vo tekot na 2015/2016 godina, kako i dosega }e se realizira bogata kulturno - 
informativna i sportsko - rekreativna dejnost  preku razli~ni aktivnosti vo i von 
gradinkata. Za realizacija na istata }e bide realizirana  sorabotka so roditelite i so 
nadvore{nata sredina voop{to.  
 So cel da se razvijat kaj decata naviki za sledewe na kulturnite zbidnuvawa, za 
u~estvo vo niv, potoa naviki za sportsko i rekreativno ,iskoristuvawe na slobodnoto 
vreme, }e bidat sproveduvani, pokraj redovnite i slednite aktivnosti: 
 - u~estvo na likovni izlo`bi so likovni tvorbi na decata vo i von gradinkata; 
 -organizirawe  sredbi  so  deca neopfateni vo gradinkata preku "Likovni 
rabotilnici", literaturni aktivnosti i sl;(otvoreni denovi) 
 - sredbi so likovni i dramski umetnici, so pisateli i dr.; 
 - poseta na galerii, muzei, biblioteki i sl.; 
 - organizirawe i sledewe kukleni i dramski pretstavi; 
 - u~estvo vo priredbi po povod praznici vo i nadvor od gradinkata;  

- u~estvo vo razli~ni drugi proslavi na praznici i rodendeni;   
 - organizirawe pro{etki vo okolinata na gradinkata i podaleku; 
 - izrabotka na zbirki i kalendari vo grupata (koristewe na slobodnoto vreme); 
 - koristewe na sportski rekviziti i redovni gimnasti~ki ve`bi; 
 - literaturni i drugi aktivnosti; 
 - poseti na fabriki i drugi zna~ajni objekti; 
 - razgovori  so  decata  za  kulturnite  zbidnuvawa vo gradot, za slobodnoto vreme i 
dr. 
 
 Ustanovata }e pristapi kon realizacija na dopolnitelni programski aktivnosti, 
no na baza na samofinansirawe od strana na roditelite koi imaat `elba nivnoto dete da 
bide del od ovie aktivnosti. Vo pretstojniot period ustanovata }e objavi oglas za 
pribirawe ponudi za realizirawe na aktivnosti od tipot: 

 Aktivnosti-fizi~ko vospitanie; 

 Aktivnosti po stranski jazik; 

 Teatarski pretstavi. 
   Aktivnostite }e bidat realizirani  vo poladnevnite ~asovi,po zavr{uvaweto na 
redovnite i so programa obvrzuva~ki aktivnosti  na vospitno - obrazovniot kadar so 
decata vo gradinkata. 

Realizacijata na ovie aktivnosti  }e bide vo termini i spored plan raspored  
odnapred podgotven i daden od direktorot i pedagogot  na ustanovata, a soglasno nacrt 
programata za predu~ili{ni ustanovi. 
 
 
g) Ekolo{ko vospitanie 
 Imaj}i go predvid deteto kako del od celokupniot eko-sistem, celta na ekolo{koto   
vospitanie  i  ovaa  godina  }e  bide  pravilnoto  naso~uvawe na negovata komunikacija so 
`ivata i ne`ivata okolina koja go opkru`uva. Za taa cel }e bide realizirano slednoto: 
 - zapoznavawe na deteto so okolinata preku ~esti kontakti so nea; 



 -prezemawe  konkretni  ekolo{ki akcii (~istewe i razzelenuvawe na dvorot, 
ureduvawe na zanimalnata, odgleduvawe razli~ni rastenija, gri`a za `ivotnite i pticite 
- osobeno vo zima, organizirawe eko - kvizovi i sl.); 

- razrabotuvawe soodvetni sodr`ini (prikazni, pesni,  dramski tekstovi, razgovori 
i sl.); 
 - razgovori so ~lenovi na razni ekolo{ki dru{tva; 
 - prodol`uvawe so razrabotkata na stru~na literatura so kadarot koj raboti so 
decata. 
 Soglasno so navedenoto, ekolo{kata svest }e se razviva na tri nivoa: 
 - konkretno prezemeni ekolo{ki merki; 
 - vospitno - obrazovno dejstvuvawe vrz decata; 
 - stru~no usovr{uvawe na kadarot za vospitno-obrazovno dejstvuvawe na toa pole. 
 Nositeli i realizatori na ovaa   dejnost  }e bide vospituva~kiot kadar koj raboti 
so decata,odgovornite vospituva~i so grupa, pedagogot  i direktorot na JDG. 
  
 Ovaa godina  se prodol`uva so implementacija na  programa “Integracija na 
ekolo{kata edukacija vo Makedonskiot obrazoven sistem”(OHO) prepora~ana od MON na 
R.Makedonija i [vedska agencija za razvoj i sorabotka , a vrz osnova na zaklu~ocite od 
Vladata na Republika Makedonija za vklu~uvawe na  na ekolo{kata edukacija vo 
makedonskiot obrazoven sistem, za {to Ministerstvoto za obrazovanie i nauka potpi{a 
Memorandum za sorabotka so [vajcarskata agencija za razvoj i sorabotka za postavuvawe 
na celokupnata  programa “Nemame rezervna planeta “ na institucionalno nivo.  
 Krajnata  cel  vo realizacijata na ovoj proekt  e povtorno aplicirawe na 
postignuvawe na najvisok   status na EKO GRADINKA- Zeleno zname ( po vtor pat)  {to 
zna~i deka “ gradinkata gi usvoila za{titata na `ivotnata sredina kako edna od 
osnovnite vrednosti vo svoeto upravuvawe, vospituvawe i rabotewe”. 
 
Celta na proektot e ekolo{ka edukacija na pove}e nivoa: 

 nivo na Sovet na roditeli 

 nivo na vospitno-obrazoven kadar 

 nivo na vraboteni vo ustanovata 

 nivo na deca 

 nivo na op{testveno korisna zaednica  

 nivo na op{tina 

 nivo na NVO  

 nivo na medium 
vo ramkite na koi krajna cel na ova programa e dostignuvawe na status na EKO 
GRADINKA. 
 

]e se sprovedat  7 ~ekori 

 Formirawe na EKO odbor 

 Analiza na sostojbata na `ivotnata sredina 

 Plan na aktivnosti 

 Aktivnosti na monitoring i evaluacija na napredokot 

 Povrzuvawe so vospitno obrazovnata programa 

 Vklu~uvawe na celata gradinka i po{irokata zaednica  

 Eko kodeks 
  Vo prилог e prezentirana tabelarno  Programata  “Integracija na na ekolo{ka 
edukacija vo makedonskiot obrazoven sistem – integrirano planirawe, koe za razlika od 
minatogodi{noto se nadopolnuva so voveduvawe na vospitniot kadar na aktivno 
koristewe na elektronska aplikacija za EKO gradinka.  

1. ТЕМА:ВОДА 



 
Ред. 
Бр. 

Еколошки содржини Тема Воспитно-
образовни 
аспекти 

Возрасна 
група 

Време на 
реализација

1. 
Значење на водата за 

живиот свет 

-Водата живот 
ни дава 
-Вода 
-Рибите 
пливаат , 
приците 
летаат, 
цицачите 
цицаат 
-Ги сакаме 
животните 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Втора мала, 
средна и 

голема група 

Септември-
Мај 

2. 
Извори на вода и 

нивна искористеност 
  

  

3. Загадување на водата 

-Водата живот 
ни дава 
-Вода 
-Рибите 
пливаат , 
приците 
летаат, 
цицачите 
цицаат 
 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Втора мала, 
средна и 

голема група 

Септември-
Мај 

4. 
Рационално користење 

на водата 

-Водата живот 
ни дава 
-Вода 
 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Втора мала, 
средна и 

голема група 

Септември-
Мај 

5. 
Обезбедување на 

техничка вода 
  

  

6. Здрава вода за пиење 

-Како се 
разболуваме 
како се 
лекуваме 
-Јас и мојот 
свет 
-Здрава храна 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 

Втора мала, 
средна и 

голема група 

Септември-
Мај 



-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

7. 
Собирање и употреба 

на дождовницата 
  

  

8. 
Анализа на состојбата 

на водоводната 
инсталација 

-Водата живот 
ни дава 
-Вода 
-Професии  
-Весела 
математика 
-Валкано или 
чисто не е исто 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

средна и 
голема група 

Септември 
 

9. 
Изработка на упатства 

за рационално 
користење на водата 

-Градинката мој 
втор дом 
-Децата за 
иднината на 
планетата 
земја 
-Рибите 
пливаат, 
птиците летаат, 
цицачите 
цицаат  
-Валкано или 
чисто не е исто 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Голема група октомври 

10. 

Подигање на свеста на 
пошитоката заедница 

(домот, локалната 
заедница и сл.) 

-Планетата се 
буди 
-Убавините на 
есента 
-Планетата 
земја 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 

11. Дистибуција на водата     

12. 
Водата и климатските 

промени 
  

  

13. 
Формирање на еко-

патрола 

-Градинката мој 
втор дом 
-Децата за 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 

Средна и 
голема група 

Септември - 
октомври 



иднината на 
планетата 
земја 
-Валкано или 
чисто не е исто 
 

моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Вкупно 8 15 5 
8 средни 
9 големи 

8 втори мали 
9 месеци 

* додајте еколошки содржини и редови по потреба 
 
 

2.ТЕМА:ЕНЕРГИЈА 
 
Ред. 
Бр. 

Еколошки содржини Тема Воспитно-
образовни 
аспекти 

Возрасна 
група 

Време на 
реализација

1.  
Значење на 

енергијата за живиот 
свет 

-Светлина 
-Млади 
научници 
-Што можам, 
што треба да 
правам 
-Извори на 
топлина 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Голема 
група 

Март-мај 

2.  
Извори на енергија и 
нивна искористеност 

-Извори на 
топлина 
-Светлина 
-Моите чудни 
прашања 
-Млади 
научници 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Голема 
група 

Ноември-
март 

3.  Видови енергија 

-Градинката 
мој втор дом 
-Извори на 
топлина 
-Времето се 
менува 
-Природата се 
буди 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 

Средна и 
голема група 

Сепрември-
мај 



-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

4.  
Рационално 

користење на 
енергијата 

  
  

5.  

Обезбедување на 
енергија преку 
алтернативни 

извори:соларен 
систем, 

фотоволатици, 
ветерници 

  

  

6.  

Изработка на 
упатства за 
рационално 

користење на 
енергијата 

-Извори на 
топлина 
-Времето се 
менува 
-Природата се 
буди 
-Моите чудни 
прашања 
-Млади 
научници 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Сепрември-
мај 

7.  

Анализа на 
состојбата на 
електричната 
инсталација 

  

  

8.  

Подигање на свеста 
на пошироката 

заедница (домот, 
локалната заедница и 

сл) 

  

  

9.  
Дистрибуција на 

енергија 
  

  

10.  

Врската помеѓу 
енергијата и 

емитувањето на 
карбон диоксид 

  

  

11.  
Енергијата и 

климатските промени 

-Природата се 
буди 
-Убавините на 
есента 
-Зима 
-Планетата 
земја 
-Времето се 
менува 
-Млади 
научници 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 

Втора мала, 
средна и 

голема група 

Септември-
мај 



општи знаења 

12.  
Формирање на еко-

патрола 

-Градинката 
мој втор дом 
-Децата за 
иднината на 
планетата 
Земја 
-Валкано или 
чисто не е 
исто 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември-
октомври 

13.  
Значење на 

енергијата за живиот 
свет 

-Планетата 
Земја 
-Децата за 
иднината на 
планетата 
земја 
-Рибите 
пливаат, 
птиците 
летаат, 
цицачите 
цицаат 
-Валкано или 
чисто не е 
исто 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември -
мај 

вкупно 7 14 5 
8 средни 
9 големи 
8 втори мали 

9 месеци 

 
 
 
3.ТЕМА:ОДРЖУВАЊЕ НА ЗГРАДАТА И ЗДРАВАТА СРЕДИНА ВО ГРАДИНКАТА 
 
Ред. 
Бр. 

Еколошки содржини Тема Воспитно-
образовни 
аспекти 

Возрасна 
група 

Време на 
реализација

1. 
Важноста на хигиената 

во зградата 

-Градинакта мој 
втор дом 
-Отпаден 
материјал 

-Валкано или 
чисто не е исто 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември-
мај 

2. 
Еколошки средства за 
одржување на хигиена 

 
 

  

3. Еколошки бои за -Градинката мој -Пристап кон Втора мала, Октомври-



бојадисување втор дом 
-Валакно или 

чисто не е исто 

учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

средна и 
голема група 

јуни 

4. 
Неупотребливи 

предмети 

-Градинакта мој 
втор дом 

-Валкано или 
чисто не е исто 

-Професии 
-Отпаден 
материјал 
-Како се 

разболуваме 
како се 

лекуваме 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Втора мала 
средна и 

голема група 
Ноември-мај 

5. ПВЦ Амбалажа 

-Градинката мој 
втор дом 

-Валакано или 
чисто не е исто 

-Професии 
-Отпаден 
материјал 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември-
мај 

6. 

Подигање на свеста на 
пошироката заедница 
за хигиената и здрава 

средина 

-Планетата 
земја 

-Градинката мој 
втор дом 

-Со љубов за 
скопје 

-Мојата 
татковина 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември -
мај 

7. Влијанието на човекот -Градинакта мој -Пристап кон Средна и Септември-



врз средината втор дом 
-Планетата 

Земја 
-Природата се 

буди 
-Отпаден 
материјал 

учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

голема група мај 

8. 
Влијанието на 
хигиената врз 

здравјето 

-Како се 
разволуваме 

како се 
лекуваме 

-Здрава храна 
-Јас и мојот 

свет 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Втора мала, 
средна и 

голема група 

Септември -
мај 

9. 
Анализа на состојбата 
во училишната зграда 

-Градинката мој 
втор дом 

-Јас и мојот 
свет 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември - 
октомври 

Вкупно 8 12 
5 8 средни 

9големи 
8 втора мала 

9 месеци 

* додајте еколошки содржини и редови по потреба 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.ТЕМА:УРЕДЕН ДВОР 
 
Ред. 
Бр. 

Еколошки содржини Тема Воспитно-
образовни 
аспекти 

Возрасна 
група 

Време на 
реализација

1. Важноста на дворот 

-Градинката мој 
втор дом 
-Природата се 
буди 
-Убавините на 
есента 
-Јас и мојот 
свет 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Втора мала, 
средна и 

голема група 

Септември-
мај 

2. 
Биодиверзитетот во 

дворот 

-Ги сакам 
животните 
-Хранилиште 
за птици 
-Растенија 
-Природата се 
буди 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Втора мала, 
средна и 

голема група 

Септември-
мај 

3. 
Аналаиза на 

функционалноста на 
дворот 

    

4. 
Важноста на хигиената 

во дорот 

-Градинката мој 
втор дом 
-Природата се 
буди 
-Убавините на 
есента 
-Јас и мојот 
свет 
-Дрвото мојот 
пријател 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 

Втора мала, 
средна и 

голема група 

Септември 
=мај 



развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

5. 
Подигање на свеста на 
пошироката заедница 

за хигиената во дворот 
    

6. 
Изработката на 
упатствата за 

одржување на дворот 

-Градинката мој 
втор дом 
-Природата се 
буди 
-Убавините на 
есента 
-Јас и мојот 
свет 
-Дрвото мојот 
пријател 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема 

 

Септември-
мај 

7. 
Наводнување на 
зелени површини 

-Градинката мој 
втор дом 
-Природата се 
буди 
-Професии 
-Дрвото мојот 
пријател 
-Растенија 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септеври 
мај 

8. 
Хортикултурално 

уредување 

-Природата се 
буди 
-Професии 
-Растенија 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Втора мала, 
средна и 

голема група 

Септември-
мај 

9. 
Компост и 

компостирање 

-Природата се 
буди 
-Професии  
-Растенија 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 

Средна и 
голема група 

Септември-
мај 



развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

вкупно 7 9 5 
8средни 
9големи 

8втора мала 
9 месеци 

* додајте еколошки содржини и редови по потреба 

 
5. ТЕМА:ОТПАД 
 
Ред. 
Бр. 

Еколошки содржини Тема Воспитно-
образовни 
аспекти 

Возрасна 
група 

Време на 
реализација

1. Видови отпад 

-Отпаден 
материјал 
-Рециклирање 
на хартија 
-Валкано или 
чисто не е исто 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември-
мај 

2. 
Анализа на отпадот во 

зградата и дворот 
    

3. Селекција на отпад 

-Отпаден 
материјал 
-Рециклирање 
на хартија 
-Валкано или 
чисто не е исто 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 

4. рециклирање 

-Отпаден 
материјал 
-Рециклирање 
на хартија 
-Валкано или 
чисто не е исто 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 

Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 



развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

5. Реупотреба     

6. 
Депонии и диви 

депонии 
    

7. 
Влијанието на отпадот 

врз здравјето и 
средината 

-Како се 
разболуваме 
како се 
лекуваме 
-Отпаден 
материјал 
-Јас и мојот 
свет 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 

8. 

Подигање на свеста на 
пошироката заедница 

за управување со 
отпад 

    

9. 
Изработка на упатства 

за управување со 
отпад 

-Природата се 
буди 
-Професии 
-Растенија 
-Отпаден 
материјал 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Голема група Септември-
октомври 

10. 
Анализа на состојбата 
со отпадот во зградат и 

дворот 

    

11. 
План за намалување 

на отпадот 
    

вкупно 5 
8 5 8средни 

9 големи 
9 месеци 

* додајте еколошки содржини и редови по потреба 

 
6.ТЕМА:БИОДИВЕРЗИТЕТ 
 
Ред. 
Бр. 

Еколошки содржини Тема Воспитно-
образовни 
аспекти 

Возрасна 
група 

Време на 
реализација

1. 
Локален и национален 

биодиверзитет 

-Ги сакаме 
животните 
-Растенија 
-Рибите 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 

Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 



пливаат, 
птиците летаат, 
цицачите 
цицаат 

развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

2. 
Анализа на 

биодиверзитетот во 
локалната средина  

    

3. Еколошки акции 

-Ги сакам 
животните 
-Хранилиште 
за птици 
-Растенија 
-Природата се 
буди 
-Дрвото мојот 
пријател 
-Рециклирање 
-Отпаден 
материјал 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Втора мала, 
Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 

4. 
Влијанието на човекот 
врз биодиверзитетот 

    

5. 
Влијанието на 

климатските промени 
врз биодиверзитетот 

    

6. 

Подигање на свеста на 
пошироката заедница 

за локалниот 
биодиверзитет 

    

7. 
Влијанието на отпадот 
врз биодиверзитетот 

    

8. 
Изработка на упатства 

за заштита на 
биодиверзитетот 

-Ги сакам 
животните 
-Хранилиште 
за птици 
-Растенија 
-Природата се 
буди  
- Дрвото мојот 
пријател 
-Рециклирање 
-Отпаден 
материјал 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

голема група Септември - 
мај 

вкупно 3 8 5  9 месеци 
* додајте еколошки содржини и редови по потреба 

 
 
7.ТЕМА : ТРАНСПОРТ 



 
Ред. 
Бр. 

Еколошки содржини Тема Воспитно-
образовни 
аспекти 

Возрасна 
група 

Време на 
реализација

1. Видови транспорт сообраќај 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Втора мала, 
Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 

2. 
Влијанието на 

транспортот врз 
здравјето 

-Како се 
разболуваме 

како се 
лекуваме 

-Сообраќај 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

голема група декември - 
мај 

3. 
Влијанието на 

транспортот врз 
средината 

-Планетата 
Земја 

-Како се 
разболуваме 

како се 
лекуваме 

-Сообраќај 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

голема група декември - 
мај 

4. 
Анализа на состојбата 

на локалниот 
транспорт 

 
   

5. 
Транспорто и 
безбедноста 

-Сообраќај 
-Јас и мојот 

свет 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 

голема група декември - 
мај 



комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

6. 

Подиграње на свеста 
на пошироката 

заедница за користење 
на јавен превоз и 

велосипед 

 

   

7. 
Изработка на упатства 
за користење на јавен 
превоз и велосипед 

 
   

вкупно 4 4 5  9месеци 
* додајте еколошки содржини и редови по потреба 
 

8.ТЕМА:ЗДРАВЈЕ 
 
 
Ред. 
Бр. 

Еколошки содржини Тема Воспитно-
образовни 
аспекти 

Возрасна 
група 

Време на 
реализација

1. Органска храна     
2. Органско производство     

3. 
Квалитет на храна и 

нутриционизам 

-Природата се 
буди 

-Убавините на 
есента 

-Здрава храна 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 

4. Пирамида на исхрана     

5. 
Влијанието на 

физичката активност 
врз здравјето 

-Спорт 
-Здрава храна 

-Јас и мојот 
свет 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Втора мала, 
Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 

6. 
Влијанието на храната 

врз здравјето 

-Здрава храна 
-Професии 

-Како се 
разболуваме 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 

Втора мала, 
Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 



како се 
лекуваме 

развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

7. 

Подигање на свеста на 
пошироката заедница 
за користење здрава 

храна 

 

   

8. 
Изработка на упатства 

за користење на 
здрава храна 

-Здрава храна 
-Професии 

-Како се 
разболуваме 

како се 
лекуваме 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 

вкупно 4 7 5  9 месеци 
 * додајте еколошки содржини и редови по потреба 

 
 
9.ТЕМА:ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ 
 
Ред. 
Бр. 

Еколошки содржини Тема Воспитно-
образовни 
аспекти 

Возрасна 
група 

Време на 
реализација

1. 
Дефиниција и значење 
на одржливиот развој 

 
   

2. 

Важност од 
зачувување на 

природните 
живеалишта 

-Ги сакаме 
животните 

-Дрвото мојот 
пријател 

-Хранилиште 
за птици 
-Четири 
годишни 
времиња 

-Пристап кон 
учесње 
-Здравје и 
моторички 
развој 
-Социо-
емоционален 
развој 
-Јазик, 
комуникација и 
развој на 
писменост 
-Когнитивен 
развој и 
стекнување на 
општи знаења 

Средна и 
голема група 

Септември - 
мај 

3. 
Локална, национална и 
глобала нееднаквост 

 
   

4. Социјална правда     
5. Рационално користење     



на природните ресурси 

6. 
Одговорност кон 

животната средина 
 

   

7. 
Одговорна и 
рационална 

потрошувачка 
 

   

8. 
Подигање на свеста на 
пошироката заедница 

за граѓански активицам 
 

   

9. 
Дефиниција и значење 
на одржливиот развој 

 
   

вкупно 1 4 5  9 месеци 
 
 
 
|)Edukacija na decata vo nasoka na kulturno i korektno odnesuvawe 
 
 Od strana na MTSP na R.Makedonija predlo`en za realizacija vo tekot na celata 
u~ebna godina e proektot "Bon ton vo detskite gradinki" ~ija cel e sozdavawe na 
kulturni, vospitani i so poznavawe na osnovnite segmenti od ubavo odnesuvawe detski  
li~nosti koi }e znaat i umeat taka pravilno da se odnesuvaat vo najrazli~ni situacii vo 
`ivotot. 
 Vo ovaa nasoka svoj pridones }e dade i direktorot na ustanovata organiziraj}i 
tribini, sovetuvawa i rabotilnici so roditelite na decata koi se zgri`eni vo ustanovata 
i koi }e se educiraat so sodr`inite na ovoj proekt , s# so cel da se sozdade eden zatvoren 
triagolnik (gradinka-dete-roditel) vo ramkite na koj so zaedni~ko deluvawe mnogu }e 
mo`e da se postigne. 
 
e/ Realizacija na predlog plan aktivnostite vo ramkite na proektnite aktivnosti i 
Razvojniot plan na ustanovata za period 2014/2016g. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПЛАН АКТИВНОСТИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА  ТЕКОВНИ И НОВИ ПРОЕКТИ ВО ТЕКОТ НА 
ВОСПИТНО-ЗГРИЖУВАЧКАТА ГОДИНА 2015/2016 ГОД. 

 
 

 Во текот на воспитно-згрижувачката година 2015/2016г. , во континуитет, кој  
продолжува од минатата година , продолжува реализацијата на следниве проекти : 

1. “Градините во детските градинки“ 

2. „Градот низ детските очи“ 

3. „Бон тон за сите деца“ 

4. Интеграција на еколошка едукација во македонскиот образовен систем “ОХО“; 

како и  

5. Активности непосредно поврзани со реализацијата на Развојниот план на 

установата за 2014/2016г. и Годишната програма за работа на градинката за 

2015/2016г. 



 Поединечно станува збор за следниве активности: 
 
 

“ГРАДИНИТЕ ВО ДЕТСКИТЕ ГРАДИНКИ“ 

1. Одредување  координатор и заменик координатор за овој проект на ниво на објект; 

2. Изработка и достава на месечен план на активности за уредување на градините на 

ниво на објект; 

3. Изработка и достава на  извештај; 
4. Евидентирање на проектот и активностите во педагошката  документација:  

 содржините кои се планираат за реализација на овој проект да бидат 

евидентирани во рамките на дневното планирање, последователно во сите 

негови компоненти кои секојдневно се потполнуваат и евиденираат. 

 

“ГРАДОТ НИЗ ДЕТСКИТЕ ОЧИ“ 

1. Одредување  координатор и заменик координатор за овој проект на ниво на објект; 

2. Изработка и достава на месечен план на активности за реализација на проектот  на 

ниво на објект; 

3. Изработка и достава на  извештај); 

4. Евидентирање на проектот и активностите во педагошката  документација 

- содржините кои се планираат за реализација на овој проект да бидат 

евидентирани во рамките на дневното планирање, последователно во сите 

негови компоненти кои секојдневно се потполнуваат и евиденираат. 

 

“БОН ТОН ЗА СИТЕ ДЕЦА“ 

1. Одредување  координатор и заменик координатор за овој проект на ниво на објект; 

2. Изработка и достава на месечен план на активности за реализација на проектот  на 

ниво на објект; 

3. Изработка и достава на  извештај; 
4. Евидентирање на проектот и активностите во педагошката  документација 

 содржините кои се планираат за реализација на овој проект да бидат 

евидентирани во рамките на дневното планирање, последователно во сите 

негови компоненти кои секојдневно се потполнуваат и евиденираат. 

 

ИНТЕГРАЦИЈА НА ЕКОЛОШКА ЕДУКАЦИЈА ВО МАКЕДОНСКИОТ ОБРАЗОВЕН СИСТЕМ- “ОХО“ 

1. Проект кој се реализира според изработена програма , составен дел од Годишната 

програма за работа за 2015/2016г. 

 

АКТИВНОСТИ  НЕПОСРЕДНО ПОВРЗАНИ СО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА РАЗВОЈНИОТ ПЛАН НА 
УСТАНОВАТА ЗА ПЕРИОД 2014/2016г. 

 

1. Организирање и реализирање на јавна презентација на содржините на 

планираните активности  од Развојниот план на установата за период  Септември/2015 до 

Септември/2016г. – Кливановска Снежана и Анита Јовановска и Анѓелина Марковски; 

2. Продолжува со реализација стручно едукативното –предавање од страна на 

проф. Мирко Трифуновски на тема “Брендирање на дејноста во ЈДГ“, како и презентирање 



на протоколи за етички кодекс на однесување, како и постапување во најразлични 

ситуации- осмислени и подготвени од Снежана Кливановска; 

 Објект“Расадник “- месец Октомври 

 Објект “Пеперутка 1 и 2“ – месец Ноември  

и на тема “Менаџирање на своето работно место“ со распоред на реализирање на 

предавањата: 

 Објект“Расадник “ , “Пржино“ и “Стапалче“ - месец Април/2016г. 
 Објект “Пеперутка 1 и 2“, “Ѕуница“ и “Зеленика“ – месец Мај /2016г. 

3. Месец Октомври/2016г. – организирање еднодневна едукативна екскурзија со 

цел поттикнување на позитивна клима меѓу кадарот од установата – составен дел од 

областа “Унапредување на стручната способност  на воспитувачкиот и негователскиот 

кадар низ реализација на законски минимум  за посетување на обуки“; 

4. Продолжуваат  со реализација активностите околу збогатување на 

содржините на ВЕБ страната на градинката 

 Координатор на активностите Анита Јовановска; 

 Одредување одговорни лица за работа на ВЕБ страната на ниво на објект; 

 Реализација на активности според претходно дадени насоки; 

5. Продолжува со реализација стручно едукативното –предавање од страна на 

Г.га  Цвета Динева  на тема “Здрава исхрана и здрави навики – пат кон поквалитетен 

живот како за децата така и за возрасните “- едукативни предавања наменети за 

родителите и вработените; 

 Координатор на активностите Анита Јовановска; 

 Одредување одговорни лица за работа на ВЕБ страната на ниво на објект; 

 Одредување одговорни лица за работа на ВЕБ страната на ниво на објект; 

Реализација на предавањата по објекти: 

 Објекти“Пржино  “,“Стапалче“ и “Ѕуница“ - месец Октомври/2015 во 

објект“Пржино“ 

 Објект“Расадник “ и “Зеленика“- месец Декември /2015 

 Објект “Пеперутка 1 и 2“ – месец  Февруари/2016 

 

6. Во рамките на областа  “Унапредување на соработката со семејството, 

зголемување на мотивираноста на родителите за учество во работата на градинката“, 

покрај со Програма за 2015/2016г. планираните за реализација работилници, дружења, 

соработка, хуманитарни активности, согласно Развојниот план на установата планирани се 

следниве активности: 

 Активно вклучување на родителите во создавање нови или збогатување 

на веќе постоечките зеленчукови градини во дворовите на објектите; 

 Иницирање на родителите за реализација на работни акции од типот 

(фарбање столчиња и плакари, фарбање на ограда, ); 

 Реализирање на донаторски активности од типот(опрема, играчки и 

сл.); 

 Поттикнувачки активности кон родителите за креирање на содржини 

на VЕБ страната на градинката за произнесување и давање свои предлози околу 

унапредување на работата во градинката; 



7. Реализирање на стручно –едукативни предавања од страна на стручната 

служба во градинката на теми кои ќе се оценат како неопходно потребни; 

 Реализирање на предавања (инсеменирање) на теми и содржини за кои 

се веќе следени обуки- сукцесивно во текот на годината; 

 Месец Септември/2015г. –реализирање обука за имплементација на новиот 

софтвер за електронска евиденција на педагошката документација (UNICEF  и МТСП на 

Р.Македонија; 

8. Реализирање на предвидените средства во буџетот на градинката за набавка 

на играчки, дидактички материјал и опрема; 

 
IV.  PLANIRAWE I PODGOTOVKA NA VOSPITNO - OBRAZOVNATA RABOTA 
  

Za uspe{na realizacija na programata: 
 

 Stru~niot sovet na gradinkata  }e se sostanuva edna{ mese~no, a nekoga{ po 
potreba i pove}e pati vo mesecot; 

  Aktivite na vospituva~i  po objekti }e se sostanuvaat so pedagogot i 
logopedot  edna{ mese~no ili pak materijalot }e go dobivaat vo pismena forma  ,a koj 
prethodno }e bide podgotven, osmislen i iskreiran od strana na  na pedago{kata slu`ba  
ili logopedot  na ustanovata; 

 Aktivite na vospituva~i }e se sostanuvat so defektologot(volonter) so cel 
sledewe i pravilno i navremeno deluvawe so decata koi se zgri`eni vo ustanovata i 
manifestiraat izvesno otstapuvawe vo svojot razvitok; 

 Edna{ nedelno  direktorot, pedagogot  i logopedot i odgovornite 
vospituva~i so grupa   naizmeni~no }e imaat sredbi i konsultacii na nivo na objekti. 

 
Isto taka, vospituva~ot  vo svoite planirawa samostojno vodi gri`a za sozdavawe 

na stimulativna sredina, koja }e bide otvorena za individualnite razliki me|u decata, a 
}e ja pottiknuva komunikacijata me|u niv, razmenata na informacii i prifa}awe na tu|i 
stavovi i mislewa. 

 
Zgri`uva~ko - vospitnite aktivnosti vo jaslenite grupi }e bidat gri`livo 

planirani od strana na negovatelkite vo koordinacija so pedagogot  na ustanovata. Za taa 
cel tie }e se rakovodat od vozrasta na decata zgri`eni vo tie grupi kako i dnevno  
planiranite aktivnosti. 
  

Site planovi i realizirani aktivnosti }e bidat evidentirani vo soodvenata 
pedago{ka evidencija. 
  

Pokraj planiraweto na neposrednata rabota so decata vo JDG “8 Mart” na op{tina 
Kisela Voda vo grad  Skopje,vo prodol`enie }e bidat prezentirani  programite za rabota   
od strana na :  

 
 direktorot  
 pedagogot 
 logopedot  

 
 
PROGRAMA ZA RABOTA NA DIREKTOROT  

 



Директорот на Установата во учебната 2015/2016 година своите ангажирања ќе ги 

насочува кон целосно реализирање на програмските задачи, а воедно ќе биде и главен 

организатор и координатор на целокупната дејност на детската градинка.  

Директорот работата ќе ја реализира во рамките на Законите, задачите и 

надлежностите кои се утврдени со Статутот и актите на Установата, а ќе биде насочена кон 

следните подрачја:  
 

Глобални цели за развој на градинката 
 Приоритетна  цел за која ќе се залага  Директорот оваа година ќе биде стучно и 

ефикасно водење на целокупната работа на Установата од секој аспект, комуникација со 

Градоначалникот на ОКВ и Министерот на МТСП во однос на изнаоѓање решение за 
изградба на нова градинка или изнаоѓање простор за прифаќање на што поголем број на 
деца кои моментално се на листа на чекање,  со тоа и отворање на нови воспитни групи, 

нови вработувања и подобрување на стандардот на децата и на вработените во Установата 
и изнаоѓање спонзорства и донации, кои ќе имаат за цел да го подобрат животот на децата 

во Установата.  
 

Основни принципи за развој на градинката  
За реализирање на горенаведените цели, како и остварување на целокупната дејност 

во градинката, Директорот ќе се раководи од следниве принципи, кои ќе бидат приоритет 

во работењето:  

- хармонизирање на работата на кадарот, распоредување на работата и работните 

задачи и подеднакво оптоварување на вработените. 

 - поттикнување совесност и одговорност во процесот на извршување на работните 

задачи од страна на сите вработени, со целисходна и јасна ориентација во остварувањето 

на дејноста.  

- мотивирање на згрижувачкиот и воспитниот кадар, како носители на дејноста, во 

зголемено ангажирање за постигнување на поголеми резултати во реализацијата на 
воспитно-образовниот процес.  

- максимално искористување на стручните потенцијали на вработените и создавање 

услови за натамошно стручно усовршување на истите.  

- принцип на чесност и работливост во раководењето. 

  - почитување на детската личност од секаков аспект и забрана на било каков вид на 

дискриминација на децата кои веќе престојуваат во градинката.  

- создавање услови за оптимален развој на детето, на физички, социјален, 

емоционален и интелектуален план.  

- почитување на индивидуалните разлики кај децата во степенот на развој на 

способностите и интересите.  

- создавање на здрава емоционална клима и работна, стимулативна атмосфера меѓу 

вработените и родителите, кои претставуваат важен партнер и фактор во релацијата дете-

градинка.  
 

     Концепциско-програмска работа  

Во однос на концепциско-програмската работа, Директорот ќе ги реализира следниве 

активности: 

 - спроведување на мерки за реализирање на Законот за заштита на деца. 

 - подготвување на Годишна програма и Годишен извештај за работата на 

градинката и предлагање пред Управниот одбор,подготвување и на други видови програми 

и планови, и утврдување проекции за развој и работа на градинката и преземање мерки за 

нивна реализација. 



 -учество во изготвување на Финансов план и Финансов извештај и предлагање до 

Управниот одбор, Советот на Општина Кисела Вода, Министерството за труд и социјала и 

Министерството за финансии.  

- непосредна контрола и примена на мерките за заштита при работа, предвидени со 

закон и обезбедување услови за поголема безбедност на децата и вработените во 
Установата.  

- обезбедување услови за организација на правилна исхрана на децата, поаѓајќи од 

енергетските потреби и нормативите предвидени од Заводот за домаќинство на РМ. 

  - обезбедување кадровски услови за нормално одвивање на дејноста во текот на 

годината.  

- Редовно учество на седници на Управен одбор во однос на негово информиање за 

состојбата и застапувајки ја Установата, реализирајќи ги одлуките и заклучоците, донесени 

по разни основи;  

- Редовна контрола над работата на административно-финансиско работење на 

градинката;  

-Учество во изготвување на тендерските документации, за успешно реализирање на 

Планот за јавни набавки во Установата;  

- Следење, контрола и надзор при изготвување на исхраната за децата, планирање на 

листата за јадење, контрола на артиклите од кои таа се подготвува;  

- Давање мислења и предлози за унапредување на воспитно-образовната и 

згрижувачко-воспитната работа со децата;  

- Непосредно учество во комисиите и директна реализација на Програмата за 

тековно и инвестиционо одржување, со цел да се подобри безбедноста на објектите и 

престојот на децата во нив; 

  - Надзор и контрола врз работата на сите вработени со донесување на соодветни 

одлуки решенија и наредби со кои се решаваа определени прашања, права и одговорности 

на вработените;  

- Раководење со стручните органи преку иницирање на активности за решавање на 

определени прашања и подготвување материјали, почитувајќи ги законските прописи;  

- Следење и евалуација на работата на одговорните воспитувачи во објектите и 

стручна поддршка во дадена ситуација;  

- Активно ангажирање во насока на афирмирање и презентирање на Установата пред 

надворешната јавност, како пример за успешна и добро реномирана градинка во градот, 

Републиката и надвор од неа; 

 - донесување одлуки и решенија согласно Законот за работни односи и Законот за 

јавни службеници. 

  - создавање услови и материјални средства за реализирање на програмата за 

тековно и инвестиционо одржување.  

- Редовна контрола над работата на административно-финансиско работење на 

градинката;   

- Учество во изготвување на тендерските документации, за успешно реализирање на 

Планот за јавни набавки во Установата;  

- Давање мислења и предлози за унапредување на воспитно-образовната и 

згрижувачко-воспитната работа со децата. Перманентно иницирање и спроведување 

аналитики од најразличен тип со цел, следење на состојбите и новонастанатите ситуации. 

Подготвување извештаи и информации до органот на управување и други државни органи 
и инстутуции .  

- Раководење и организирање на подготовките од областа на одбраната.  
 

Непосредна работа со стручните органи во градинката  
Работата со стручните органи ќе ја реализира перманентно со планирање и програмирање 
на работата на: Стручниот совет, Совет на воспитувачи и Совет на негуватели.  



 

Аналитичко-студиска работа  

Аналитичко-студиската работа ќе ја реализира со:  

- анализирање и проучување на глобалните планирања на ниво на градинката. 

 - изготвување на анализи, извештаи, информации и други стручни материјали во 

врска со реализација на програмата за воспитно-образовната дејност во предучилишното 

воспитание и образование. 

 - следење и анализа на месечната потрошувачка за исхрана на детето, со цел да се 

утврди цената на чинење на услугите за престој на детето во установата.  

 - следење, и анализа на табели и прегледи за бројот на запишани и отпишани деца, 

присуство и отсуство на децата, и исполнетост на капацитетот по објекти со предлог мерки 

за евентуални корекции во однос на одржувањето на бројната состојба на децата по 
воспитни групи. 

 - следење и навремено уочување на потреба од евентуални промени на ка-дарот, со 

цел да се придонесе за нормално извршување на работата и подобрување на резултатите 
во работата.  

- упатување и оспособување на воспитувачите, стручните работници и стручните 

соработници за аналитичко студиска работа.  
 

Соработка со родителите  
Вклучувањето на родителите во Советот на родители и непосредната сора-ботка би се 

одвивале на следниов начин:  

- Редовна комуникација со родители на децата кои престојуваат во Установата преку 

индивидуални разговори, присуство на родителски средби групни средби, едукативни 

средби и други форми на соработка;  

- вклучување на родителите во соодветни активности во градинката заради 

подобрување на работа. 

 - иницирање и организирање на општи родителски средби. 

 - советодавна работа со родителите на децата кои престојуваат во градинката. 

(информации,разговори,искуства и друго) 

 - организирање стручни средби со родителите на децата од градинката, со цел да им 

се дадат насоки за правилно воспитување и одгледување на нивните деца во семејството.  

- прифаќање предлози, спонзорства и донации од родителите - подобрување на 

квалитетот на комуникацијата воспитувач-родител, негу-вател-родител, вработен-дете, со 

цел да се создаде меѓусебна доверба и сигурност. 

- воспоставување партнерски однос со родителите и нивно поактивно вклучу-вање 

во реализацијата на програмата; 

Соработка со организации и институции во однос на афирмација на градинката 
пошироко  
Интензивирањето на соработката со организации и институции за афирмира-ње на 

градинката ќе се реализира со:                          

    - организирање соработка на детската градинка со други стручни органи и 

институции од градот, државата и надвор од неа.  

- интензивирање и непосредна соработка со Локалната самоуправа на Општина 

Кисела Вода, Градоначалникот, Советот на ОКВ и Раководителот на сектор, поради 

успешно остварување на основната функција на градинката и подобрување на условите за 
престој на децата во неа.  

 - непосредна соработка со МТСП  

- непосредна соработка со Бирото за развој на образованието на РМ, во рамките на 

реализација на воспитно-образовните содржини:  

- соработка со Филозофскиот и Педагошкиот факултет - соработка со предучилишни 

установи во државата и пошироко. 



 - соработка со организации и институции од областа на воспитанието и обра-

зованието, науката, здравството, социјалните дејности, стопанските субјекти, медиу-ми и 

слично.  
 

Приоритети во остварување на дејноста  
За успшно остварување на Планот и Програмата за работа и развој на градинката 

Директорот редовно ќе ги следи промените на Законот и реформите во системот, 

запознавајќи се со законските регулативи.  

Приоритетна задачи во оваа година ќе бидат:  

- Создавање позитивна клима во колективот  

- Создавање услови за тимска работа која е неопходна во процесот на секојдневното 

планирање и работење  
- Создавање на подобри услови за непречен раст и развиток на децата 

 - Јакнење на чувството на сигурност и стабилност на вработените во реализација на 

работата и работните задачи  
- Непосредна соработка со родителите, кои во установата би партиципирале со 

своето време, идеи и можности за изнаоѓање заеднички решенија за успешно остварување 

на дејноста.  

- Непосредна организација на процесот на работа и соработка со одговорните 

воспитувачи, работниците во администрацијата и сметковоството, вработените по објекти, 

родителите и другите соработници со кои детската градинка ќе соработува во текот на 
целата година;  

- Непосредно соработка со Советот на родители;  

- Непосредно соработка и координација со стручните работници и соработници во 

рамките на остварување на дејноста;  

-Следење и извршување на одлуките на органот на управување; 

 - Следење и спроведување на нормативната дејност во детската градинка;  

- Интензивирање на средби и соработка со Советот на Општина Кисела Вода и 

Градоначалникот со цел да се запознаат со целокупната дејност и помогнат во изнаоѓање 
можни решенија во разрешувањето на конкретни проблеми и придонесат во 
реализирањето на потребите од промени во современиот развој на дејноста на градинката. 
 

-Евалуацијата на целокупната работа во оваа година ќе биде примарна задача во 

секојдневното работење на Директорот. Со евалуацијата и самоевалуацијата на 

резултатите и достигнувањата при реализирањето на дадените активности ќе се 
согледуваат придобивките и навремено ќе се предвидуваат потребите од корекции во 
работењето и раководењето.  

Директорот својата умешност за менаџирање, способноста за организирање и 

координирање на сите процеси во градинката, способноста за успешно решавање на 

проблемите и донесување на соодветни одлуки, ќе ги искористи за организирање, следење 

и координирање на целокупната дејност во детската градинка. 
 
 
PROGRAMA ZA RABOTA NA PEDAGOGOT  
 
VOVED 

      Raniot detski razvoj i mo`nostite za negova stimulacija se primarna op{testvena 
zada~a.Ovaa zalo`ba vo izminatite tri u~ebni godini vo JDG "8 Mart"na op{tina Kisela 
Voda vo grad Skopje osobeno se stimulira, a glavna cel vo taa nasoka vo novata u~ebna 
2015/2016 godina e temelna implementacija na Standardite za rano u~ewe i razvoj  kaj 
decata od 0-6 godini i Programata za rano u~ewe i razvoj ,ve}e na edno mnogu povisoko 
nivo. 



Vo ovaa zgri`uva~ko vospitna 2015/2016 godina,rabotata na pedagogot kako va`en 
del na stru~niot tim na gradinkata i kako organizator na promenite i organizacija na 
procesite na vospitanieto i obrazovanieto vo gradinkata }e bide  naso~ena kon 
uskladuvawe na promenite (a promenite se slu~uvaat sekojdnevno) se so cel za maksimalno 
pottiknuvawe na raniot detski razvoj , vospitanieto i obrazovanieto.Celiot ovoj proces 
}e se temeli na timskata rabota i interdisciplinareniot pristap,{to e preduslov za 
pravilno deluvawe vo vospitno obrazovnata rabota vo detskata ustanova. 

Od tuka programskite zada~i na pedagogot ,koja vsu{nost e vo slu`ba na decata, 
davaweto na poddr{ka, re{avaweto na konflikti, organizacijata na celosnata vospitno 
obrazovna rabota vo gradinkata, sledeweto na vospituva~ite i neguvatelite i nivnata 
evaluacija, zapi{uvawata na decata,sorabotkata so stru~ni lica i institucii, li~noto 
stru~no usovr{uvawe i usovr{uvaweto na sorabotnicite, voveduvaweto  na inovacii vo 
rabotata na gradinkata ,se predodredeni so humanisti~ko razvojnata koncepcija na 
predu~ili{noto obrazovanie i vospitanie,holisti~kiot pristap,kako i na programski i 
zakonski osnovi koi se temelat na sovremenite  stru~no nau~ni  soznanija od oblasta na 
predu~ili{nata pedagogija.Vsu{nost celokupnata rabota na pedago{kata slu`ba se 
temeli na edna   od  najva`nite zakonski regulativi - Programata za rano u~ewe i razvoj - 
"Ureduvawe na teoretskite osnovi i principi za rano u~ewe i razvoj bazirani vrz 
Standardite za rano u~ewe i razvoj ,celi , primeri na aktivnost,o~ekuvani rezultati i 
sorabotka so roditeli.",koja sekako }e bide temel na vospitno obrazovnoto deluvawe vo 
gradinkata. 
       Vo novata zgri`uva~ko vospitna 2015/2016 godina  JDG “8 Mart” , }e funkcionira vo 6 
svoi objekti i grupata vo drugi prostorni uslovi  vo op{tina Zelenikovo.Vo ramkite na 
site niv planirano e da funkcioniraat  40 grupi od koi : 5 jasleni grupi i 35 grupi  vo 
delot gradinka, so vkupno 1160 deca.Grupite se podeleni spored vozrasta na decata,i 
naj~esto se vo raspon od edna kalendarska godina(homogeni grupi),so isklu~ok na 2 
heterogeni grupi od 2 godini do poa|awe na u~ili{te.Brojnosta na grupite  naj~esto e nad 
predvidenite normativi ,{to za `al se odrazuva na kvalitetot na vospitno obrazovnata 
rabota.Tokmu vo ovaa  nasoka }e prodol`i politikata na zapi{uvawe na deca so 
aplikacioni listi , na koi listi }e se zapazuva  datumot na aplicirawe.Vsu{nost, spored 
ovie listi, kako i dosega Komisijata za upis na deca ,}e odlu~uva za nivnoto primawe.Na 
po~etok na zgri`uva~ko vospitnata godina vo mesec Septemvri }e bidat zapi{ani 200 
deca ,a zapi{uvaweto na decata }e prodol`i vo tekot na celata godina . 
        Vo zgri`uva~ko vospitnata 2014/2015 godina,  akcent se stavi  na realizacija na 
pogolemi Programi i proekti inicirani od nadvore{ni institucii koi prodol`uvaat i 
vo novata zgri`uva~ko vospitna godina. Potto~no vo naredniot period, dousovr{uvaweto 
na redovnata vospitno obrazovna rabota bazirana na  Programata za rano u~ewe i 
razvoj,Standardite za ran detski razvoj i preminot na faza na podobruvawe na kvalitetot 
na  vodewe na  pedago{kata dokumentacija, se osnova na unapreduvaweto na vospitno 
obrazovnoto deluvawe na pedago{kata slu`ba na gradinkata.Prethodno navedenite celi  
sekako kontinuirano }e go uslovat prodol`uvaweto na pedago{koto rabotewe ,na 
podobruvawe na kvalitetot na tekovnata vospitno obrazovna rabota .Osobeno }e se vodi 
gri`a za na~inot na realizacija na aktivnostite vo grupata,za individualnata rabota so 
decata (so cel pravilno sledewe i postignuvawe na detskite standardi), za sorabotkata so 
semejstvoto-so eden zbor za usovr{uvawe ,inovirawe  i podobruvawe na celokupnata 
realizacija na planiranata vospitno obrazovna rabota. 
    Programsko-Proektnata rabota }e se realizira preku: 
- Prodol`uvawe na realizacija na Programa: “Integracija na ekolo{kata edukacija vo 
makedonskiot obrazoven sistem”, vo organizacija na MON i vo sorabotka na MTSP , za 
koja se planira povtorno aplicirawe za zeleno zname kako najvisok status na realizacija 
na ovaa programa  



- Prodol`uvawe na realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” iniciran od 
na{ata ustanova,a poddr`an od Sektorot za detska za{tita vo Ministerstvoto za trud i 
socijalna politika 
- Prodol`uvawe na realizacija na Programata za edukacija na deca od predu~ili{na 
vozrst vo ustanovite za zgri`uvawe i vospituvawe na deca,so procesot na  odgleduvawe i 
konsumirawe na zdrava hrana -"Gradinite vo detskite gradinki"(MTSP) 
- Realizacija na Proektot "Bonton za  site deca"(Vlada na RM-MTSP) 
- Realizacija na Nacionalna strategija za prevencija na oralnite zaboluvawa kaj decata 
do 14 godini vo RM vo period od 2008-2018 godina(Vlada na RM-MTSP,MZna RM) 
- Realizacija na Programata "Voveduvawe na po~it kon razli~nostite i 
multikulturalizmot vo raniot detski razvoj vo Makedonija" (eden od modulite na obukite 
na UNICEF i MTSP) 
-  Realizacija na Proektot za edukacija na decata od predu~ili{na vozrast za benefitite 
od selektiraweto na otpad i negovoto reciklirawe (Pakomak i MTSP)  
-  Realizacija na implementacija i koordinacija vo procesot na sproveduvawe na 
Proektot za voveduvawe na kompjuterski softver za elektronsko vodewe na pedago{ka 
dokumentacija i evidencija (MTSP) 
- Realizacija na pogolem broj na Upatstava za planirawe i realizacija na aktivnosti od 
Programata za rano u~ewe i razvoj i dostignuvawe na Standardite za rano u~ewe i razvoj 
od MTSP 
Planiraweto na vospitno obrazovnita rabota niz :godi{no planirawe, mese~no- tematsko 
planirawe koe  }e se sproveduva preku adekvaten  izbor na standardi (Standardite za rano 
u~ewe i razvoj ) i celi,primerite i o~ekuvanite rezultati  od  Programata  za rano u~ewe 
i razvoj.Ovaa primarna  zada~i  sekako }e bidat rabota  na stru~niot tim, koj zaedno so 
peda{kata slu`ba }e gi oformuva ,planira i realizira site gore navedeni fazi od 
vospitno obrazovniot proces vo gradinkata. 
 
Celite na raboteweto na pedagogot  }e bidat:  
 
Globalni  zada~i za ovaa u~ebna 2015/2016 godina ,so ~ija realizacija bi se postignale 
posakuvanite rezultati, se sledni: 
- Pottiknuvawe na razvitokot na sorabotkata so roditelite so cel na nivno vklu~uvawe 
kako partneri vo gri`ata za psihofizi~kiot razvitok i vospitanieto na decata 
- Sproveduvawe i vrednuvawe na vospitno obrazovnata rabota so cel obezbeduvawe na 
kvalitet i samovrednuvawe 
- Osmisluvawe i struktuirawe na site mo`ni,no bezbedni prostori za detskata igra,vo 
funkcija na pottiknuvawe na detskata aktivnost,samostojnost vo igrata,me|usebna 
komunikacija i kreativnost 
- Pottiknuvawe na vospitno-zgri`uva~kiot kadar vo site segmenti na realizacija na 
planiranite programi i proekti  
                                                                                                                                          
Vo odnos na decata –pridonesuvawe  na  celokupniot razvitok i kvalitetot na nivnoto 
`iveewe niz: 
- vklu~uvawe vo vospitno obrazovnata rabota vo periodot na adaptacija na decata; 
- procenka na psihofizi~kiot status/razvoj na deteto; 
- u~estvo vo otkrivaweto na deca so posebni potrebi;  
- sledewe i procenuvawe na aktuelnite potrebi na decata; 
- zbogatuvawe na kvalitetot na `iveewe vo gradinkata so cel razvivawe na holisti~kiot 
pristap na razvoj na sekoe dete; 
- neposredna-individualna rabota so decata; 
- sledewe na pismena  pedago{ka dokumentacija (Dosie na dete) 
 



Vo odnos na vospituva~ite-pottiknuvawe na stru~no kompetentna rabota, naso~ena na 
unapreduvawe na pedago{kata  i didakti~ko metodi~kata praktika vo interakcija so 
decata,roditelite,stru~niot tim,direktorot i ostanatite stru~ni sorabotnici niz: 
- sorabotka vo konkretizacija  na razvojnite zada~i i nivnoto ostvaruvawe; 
- inicirawe na inovacii i rabota na unapreduvawe na vospitno obrazovniot proces; 
-pomo{ na vospituva~ite vo procenuvawe na potrebite na decata i sugerirawe na 
aktivnosti za pottiknuvawe na detskiot razvoj; 
-osmisluvawe na organizaciski i materijalni uslovi za rabota; 
-pomo{ i potpora na vospituva~ite vo sogleduvawe na nivoto na li~nata praktika; 
- pottiknuvawe na stru~noto usovr{uvawe kako i pottiknuvawe na li~niot razvoj na sekoj 
vospituva~ niz razli~ni formi na konsultacija,sovetuvawa i sl. 
- poddr{ka i pottik na vospituva~ite vo interakcijata so roditelite 
 
Vo odnosot kon roditelite-jaknewe na roditelskata funkcija,poddr{ka na roditelot vo 
soodgovornosta za razvitokot na deteto i razvivawe na doverba kon vospitniot kadar i 
gradinkata niz: 
- Formirawe na Sovetuvali{te za deca i roditelivo JDG ( izgotvuvawe na Programa za 
rabota na Sovetuvali{teto),dokolku se ispolnat zakonskite uslovi  
- pomo{ i poddr{ka na izbor na programa za decata; 
- pomo{ i poddr{ka vo sovladuvaweto na periodot na adaptacija; 
- vklu~uvawe na roditelite vo vospitno obrazovniot process vo interakcija so 
vospituva~ite,neguvatelite i stru~nite sorabotnici; 
- informirawe ,sovetuvawe i komunikacija so roditelite po pat na: individualni i 
grupni razgovori,roditelski sostanoci i sl. 
 
Vo odnos na po{irokata op{testvena zaednica-vlijaewe  na prifa}awe i usvojuvawe na 
stavovi za decata i vlo`uvawe na op{testvoto vo organizaciskite,kadrovskite i 
materijalnite uslovi za rabota niz: 
- sorabotka so kulturni i javni institucii so cel- zbogatuvawe na programata; 
- sorabotka vo osmisluvawe na razli~ni proekti vo opkru`uvaweto i po{iroko; 
- evaluacija i popularizacija na ostvarenite rezultati; 
 
Vo odnos na ~lenovite na osnovnata dejnost-uskladeno deluvawe,me|usebna poddr{ka i 
model na uspe{na komunkacija za vozrasnite i decata vo gradinkata i sl.,kako i uspe{no 
disciplinarno unapreduvawe i integralen pristap na promenite vo praktikata niz: 
- uskladeno deluvawe vo planiraweto i sproveduvaweto na programskite zada~i na 
gradinkata; 
- obezbeduvawe na uslovi za realizacija na planot i programot na gradinkata; 
- aktivno vklu~uvawe vo edukacii koi se organizirani od institucii i stru~ni lica; 
- prezentacija na dostignuvawata od praktikata 
                                                                                                                                                   
Vo kontekst na site ovie podra~ja na delokrugot na rabotata  i deluvaweto na pedagogot 
vo ovaa u~ebna 2015/2016 godina }e bide: 
 

              Учество во планирање на воспитно образовна работа 
- Izrabotka na Programa za rabotata na pedagogot  vo ~ii  prilog }e bidat izraboteni: 
Plan za sorabotka so semejstvoto, Plan za sorabotka so drugi gradinki i u~ili{ta, Plan 
za stru~no usovr{uvawe na kadarot, Plan za rabota na muzi~arot, Plan za rabotata na 
negovatelkite , Plan za letni rekreativni aktivnosti i Plan za poseta na vospitno 
obrazovni grupi. 
- U~estvo vo izrabotka na Godi{nata  programa na rabotata na gradinkata; 
- U~estvo vo izrabotka na Godi{en izve{taj na rabotata na gradinkata; 



-U~estvo vo Godi{no, mese~noto-tematskoto i tekovnoto  planirawe na vospitno 
obrazovnata rabota na vospituva~ite; 
-Struktuirawe na vospitno obrazovnite grupi; 
-U~estvo vo izborot na sredstva,literatura  i didakti~ki materijal. 
  
           Sledewe na realizacija na planot i programata  na vospitno   
                                 obrazovnata rabota so decata                    
-Pedago{ko,sovetodavno, instruktivna rabota i sorabotka so vospituva~ite i 
neguvatelkite, so cel unapreduvawe na pedago{kata rabota i nivno pravilno naso~uvawe 
na li~niot i profesionalniot razvoj; 

-Redovен i tekovен увид na pedago{ka  dokumentacija na vospituva~ite i negovatelkite i 
evidentirawe na istata. 
-Redovno sledewe na realizacijata  na vospitno obrazovnite aktivnosti,na nivo na grupa i 
na objekt.  
      Sledeweto na realizacijata na vospitno obrazovnata rabota vo grupite,a voedno i 
pedago{ko instruktivnata rabota }e bide evidentirana vo listite  za sledewe na 
vospitniot kadar. 
 
      Stru~na edukacija-inovirawe na vospitno obrazovniot proces,          
                        preku li~na edukacija i edukacija na kadarot               
-Nabavka na  pedago{ka stru~na literatura; 
-Obrabotka na stru~na literatura; 
-Obrabotka i tolkuvawe na sovremeni pedago{ki pra{awa,dilemi i aktuelni temi koi 
proizleguvaat od tekovnata vospitno obrazovna rabota vo ova u~ebna godina; 
-Stru~na sorabotka so direktorot; 
-Stru~na sorabotka so Sektorot za obrazovanie ,sport i kultura-oddelenie za 
predu~ili{no obrazovanie i vospitanie na op{tina Kisela Voda; 
-Stru~na sorabotka so Sektorot za detska za{tita vo MTSP 
-Sorabotka so stru~ni institucii; 
-Realizacija na mikro istra`uvawa; 
-U~estvo na seminari,obuki,tribini,simpozijumi, sovetuvawa,predavawa i sl. 
        Vo pogled na stru~noto usovr{uvawe na kadarot vo tekot na narednata zgri`uva~ko 
vospitna 2015/2016 godina od strana na direktorot, pedago{kata slu`ba, vospituva~ite, 
logopedot i stru~ni lica von gradinkata }e se realiziraat slednite temi: 
 

 Kontinuirano voveduvawe na vospituva~ite za aktivno koristewe na 
elektronska aplikacija za EKO-gradinka ,kako prodol`enie na realizacija 
na programata-proekt “Integracija na ekolo{kata edukacija  vo 
makedonskiot obrazoven sistem” -koordinator na Programata vospituva~ 
Mirjana Kitanovska 

 Prakti~no teoretsko predavawe " Koristewe na Rabotni knigi za roditelite 
spored razli~ni standardi od detskiot razvoj"-so cel za realizacija na 
rabotilnici -pedago{kata slu`ba  na ustanovata 

 Teoretsko predavawe na tema:”Rotacizamot kako naj~esto otstapuvawe vo 
govorot”  -logopedot na detskata gradinka  

 Teoretsko,prakti~no i istra`uva~ki aktivnosti pod naslov "Reflektivnata 
pedagogija i ranoto u~ewe i razvoj 2.del "- Prof D-r Lena Damovska 

 Stru~no edukativno predavawe na tema : "Brendirawe na dejnosta vo JDG i 
menaxirawe na svoeto rabotno mesto "  (anga`irawe na profesor od 
Ekonomski fakultet) 

 Stru~no edukativna prezentacija na tema "Sorabotka so semejstvo vo vreme na 
sovremena komunikacija" -prezentacija od strana na pedgo{kata slu`ba  po 
sledena Nau~no-stru~na  konferencija od me|unaroden  karakter 



 Obuka na vospitno zgri`uva~kiot kadar za  primena na kompjuterski softver 
za elektronsko vodewe na pedago{ka dokumentacija i evidencija na 
inicijativa na MTSP na R.M. i UNICEF - pedagogot , vospituva~ Mirjana 
Kitanovska i Sne`ana Klivanovska. 

 Stru~no edukativno predavawe za vospitno zgri`uva~kiot kadar i roditelite 
na tema "Zdrava ishrana i zdravi naviki-pat kon pokvaliteten `ivot kako i 
za decata taka i za vozranite" - Nutricionist Cveta Dineva 

 Realizacija na obuka na negovatelskiot kadar za implementacija na 
standardite vo realizacija na vospitno obrazovnata rabota na negovatelskiot 
kadar 

           Sledewe na detskiot razvoj i neposredna individualna  
                                          i grupna rabota so deca                                                                            
-Postojano i kontinuirano sledewe i prou~uvawe na razvojot na decata; 
-Sledewe na evidencija na podatocite vo Dosieto na dete; 
-Sledewe na interpersonalnite odnosi me|u decata i na decata i vospitno obrazovniot 
kadar i predlagawe na merki za otklonuvawe na naru{uvawe na istite; 
-Rasporeduvawe na novozapi{anite deca vo vospitno obrazovnite grupi; 
-Sledewe na adaptacija na novo zapi{anite deca; 
-Individualno sledewe na decata ,vo nasoka na davawe na pomo{ na vospitno obrazovniot 
kadar vo grupata; 
-Ispituvawe na  detskite afiniteti i interesi; 
-Vo sorabotka so defektologot(volonter),  davawe stru~na pomo{ na vospitno 
obrazovniot kadar , za decata  so posebni potrebi; 
-Davawe na stru~ni nasoki vo vodeweto na detskite dosijea; 
-Sledewe na razli~nite formi na sorabotka so semejstvata na decata.  
     Pri individualnoto i grupnoto sledewe na detskiot razvoj sekako }e bidat koristeni 
brojni vospitno obrazovni metodi: anga`irawe na osetite (nabquduvaqe), demonstracija, 
objasnuvawe, usmeno izlo`uvawe, raska`uvawe i prersaka`uvawe,opi{uvawe i 
deskripcija, obrazlo`uvawe, razgovor, crtawe, pi{uvawe, rabotni aktivnosti, peewe, 
detski pra{awa, ve`bawe, igri i dr. 
            Site individualni sledewa na decata }e bidat evidentirani so individualni listi 
za sledewe na dete.   
 
 
     Sorabotka i sovetodavna rabota so roditelite na decata ,so cel na 
      poddr{ka na odgovorno roditelstvo i jaknewe na partnerskite                                     
               odnosi  na gradinkata i semejstvata na decata  
 
Sorabotkata so semejstvata na decata }e bide realizirana preku: 
-Rabota na Roditelsko-detskoto sovetuvali{te; 
-Individualni razgovori so roditelite; 
-Razgovori vo mali grupi; 
-Pedago{ko instruktivna rabota vo vklu~uvaweto na roditelite vo vospitno obrazovnite 
aktivnosti; 
-Organizirawe na rabotilnici so roditeli; 
-Organizirawe na zaedni~ki poseti i izleti so roditeli; 
-Grupni roditelski sostanoci; 
-U~estvo vo raboteweto na Sovet na roditeli; 
-Obrabotka na pedago{ko-psiholo{ki temi so cel edukacija na roditelite; 
-Izrabotka na flaeri so cel informirawe i edukacija na semejstvata na decata. 
      Pogolem del od individualnite razgovori so roditelite }e bidat evidentirani vo 
Pismeni bele{ki 



 
        Pedago{ko-instruktivno u~estvo vo rabotata na stru~nite organi 
Realizacijata na pedago{ko instruktivnata rabota isto taka }e se odviva preku vodewe i 
u~estvo na stru~ni organi.Potto~no pedagogot }e vodi sostanoci na stru~nite tela: Aktiv 
na vospituva~i,sekoj mesec,Aktiv na negovateli,so odnapred odreden plan-dneven red po 
koj }e se realizira raboteweto na ovie organi. 
    Isto taka svojata pedago{ko instruktivna zada~a }e ja realizira vo uloga na aktiven 
u~esnik vo raboteweto na Stru~not Sovet na ustanovata. 
    Kontinuirano }e se vr{i individualni i grupni konsultacii so direktorot, 
vospituva~ite i neguvatelkite vo site vospitno obrazovni grupi, kako i konsultacii so 
odgovornite vospituva~i ,logopedot, defektologot (volonter), muzi~arot, koordinatorot 
za Programata "Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot obrazoven 
sistem",koordinatorot (volonter) za Programata "Gradinite vo detskite gradinki. 
 
                Sorabotka so stru~ni institucii i  sovetodavni tela 
Vo nasoka na podobruvawe na kvalitetot na pedago{kata rabota sekako od golemo zna~ewe 
e sorabotkata so stru~ni institucii i sovetodavni tela me|u koi se: Sektor za 
obrazovanie ,predu~ili{no vospitanie, kultura i sport pri op{tina Kisela Voda,Sektor 
za zdrastvena i socijalna za{tita pri Sovet na op{tina Kisela Voda,,Ministerstvo za 
trud i socijalna politika,Ministerstvo za obrazovanie,Biro za razvoj na 
obrazovanieto,Institut za Pedagogija pri Filozofski Fakultet-Skopje,Pedago{ki 
Fakultet “Kliment Ohridski”,Sojuz za gri`i i vospitanie na decata na 
Makedonija,Kulturen detski centar “Karpo{“,Izdava~ki ku}i i redakcii  , “Prosvetno 
Delo” "Eduka Mak","Detska radost"i dr. 
 
 
                        Individualna,kontinuirana stru~na edukacija 
Bidej}i stru~nata  li~na edukacija, e va`na pretpostavka za uspe{no pedago{ko deluvawe 
,kako i izminatite godini i ovaa }e prosledam pogolem broj stru~ni trudovi,izdanija, vo 
vid na pi{uvan materijal, no i izdanija   , iskustva ,temi, rezultati od pedago{ki 
istra`uvawa- dostapni za {irokata javnost preku Internet mre`ata.Ostanati formi koi 
}e bidat zastapeni kako na~in na li~na edukacija se: obrabotka na stru~na literatura, 
nabavka na nova stru~na literatura so ~ija obrabotka }e ja dobli`am do vospitniot 
kadar,obrabotka i tolkuvawe na sovremeni pedago{ki pra{awa i dilemi,u~estvo i poseta 
na stru~ni seminari, simpoziumi,sovetuvawa  i dr.Potto~no svojata edukacija }e ja 
pro{iram preku:    
- Sledewe na inovativni pravci vo pedagogijata                                                  
- Stru~na podgotovka za izgotvuvawe na Programa za Sovetuvali{te za deca i roditeli 
(po sozdavawe na uslovi); 
 
 
      Podgotovka i vodewe na dokumentacija za rabota na pedagogot 
Vo pedago{ka dokumentacija koja ja vodi pedagogot vleguva slednata dokumentacija: 
-Godi{na Programa za  rabota na pedagogot na gradinkata 
-Plan za stru~no usovr{uvawe na kadarot: 
-Plan za sorabotka so semejstvoto; 
-Plan za sorabotka so drugi gradinki i u~ili{ta ; 
-Plan za rabota na muzi~arot(vo sorabotka so muzi~arot); 
-Plan za raboteweto na negovatelkite (posle prosledena obuka); 
-Plan za letno rekreativni aktivnosti; 
-Mese~ni planovi za vospitno obrazovnata rabota vo gradinkata; 
-Vodewe na evidentni listi za sledewe na vospitno obrazovnata rabota na vospituva~ite; 
-Vodewe na individualni bele{ki za sledewe na deca; 



-Vodewe na pismeni bele{ki za sorabotka so roditelite; 
-Vodewe na evidentni listi za mese~na realizacija na vospitno obrazovnata rabota za 
sekoj objekt poedine~no; 
-Evidentirawe na listi na aktivnost na vospituva~ite na krajot na u~ebnata godina; 
-Vodewe na aplikacioni listi za zapi{uvawe na deca vo gradinkata; 
-Vodewe na sostanoci na Komisijata za upis i zapisnici od istite; 
-U~estvo vo planiraweto na izbor na vospitno obrazovni temi vo site objekti; 
-U~estvo vo izrabotka na Godi{na programa  za raboteweto na ustanovata; 
-U~estvo vo izrabotka na Godi{en izve{taj za raboteweto na ustanovata; 
-Vodewe na Dnevnik na gradinkata (vo pismena i elektronska forma); 
-Vodewe na Glavna kniga na gradinkata (vo elektronska forma); 
- Elektronska evidencija na pedago{kata dokumentacija 
 
 
   Organizirawe i u~estvo vo realizacija na razni proektni aktivnosti 
               i podgotovki na scenarija za razni odbele`uvawa 
    Vo delot na ovaa Programa nare~en "Programsko-Proektnata rabota" za site navedeni 
Programi i Proekti vo ovaa u~ebna godina organizacijata na  proektnite aktivnosti  
pred s# }e se koncentrira na izgotvuvawe na detalni akcioni planovi,sledewe na site 
segmenti na realizacijata,edukacija na kadarot,evidencija i evaluacija.Osven so 
vospitniot kadar  i direktorot realizacijata na site proekt }e bide povrzana i so 
roditelite, lokalnata samouprava, resornoto ministerstvo, nau~nite institucii, NVO i 
dr.podetalno toa bi zna~elo sledno: 
-  Vo realizacija na Programa: “Integracija na ekolo{kata edukacija vo makedonskiot 
obrazoven sistem”, vo organizacija na MON i vo sorabotka na MTSP , izgotvuvawe na 
podetalen plan na aktivnosti na site grupi vklu~eni vo realizacijata(vtori mali,sredni 
i golemi); 
- Vo  realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” iniciran od na{ata ustanova,a 
poddr`an od Sektorot za detska za{tita vo Ministerstvoto za trud i socijalna politika 
i BRO,sledewe na aktivnostite od ve}e isplaniranata mese~na tema i vklu~uvawe vo 
organizacija na poseti na pova`ni institucii i obele`ja na gradot,sobirawe na likovni 
tvorbi i izbor na najdobri; 
- Vo realizacija na Programata za edukacija na deca od predu~ili{na vozrst vo 
ustanovite za zgri`uvawe i vospituvawe na deca,so procesot na  odgleduvawe i 
konsumirawe na zdrava hrana -"Gradinite vo detskite gradinki"(MTSP),koordinirawe i 
dopolnuvawe na Mese~nite planirawa so aktivnosti povrzani so ovaa programa,proverka 
na Mese~nite izve{tai od sekoj objekt,inicirawe na pogolem broj vospitno obrazovni 
aktivnosti i rabotilnici so roditeli ; 
- Vo realizacija na Proektot "Bonton za deca"(Vlada na RM-MTSP), koordinirawe i 
dopolnuvawe na Mese~nite planirawa so aktivnosti povrzani so ovaa proekt,proverka na 
Mese~nite izve{tai na realizacija; 
- Vo realizacija na Proektot " Voveduvawe na po~it kon razli~nostite i 
multikulturalizmot vo raniot detski razvoj vo Makedonija" (eden od modulite na obukite 
na UNICEF i MTSP) ,koordinirawe i dopolnuvawe na Mese~nite planirawa so 
aktivnosti povrzani so ovoj proekt 
- Vo  realizacija na Proektot za edukacija na decata od predu~ili{na vozrast za 
benefitite od selektiraweto na otpad i negovoto reciklirawe (Pakomak i MTSP) 
koordinirawe i dopolnuvawe na Mese~nite planirawa so aktivnosti povrzani so ovoj 
proekt. 
Isto taka vo ovaa u~ebna godina, so odnapred podgotven plan,  }e se realiziraat  vospitno 
obrazovni aktivnosti , so vklu~uvawe na roditelite,po povod odbele`uvawe na pova`ni 
praznici i slu~uvawa . 



Vo kontekst na podobro realizirawe na odbele`uvawata na razli~ni praznici i Svetski 
denovi ,kontinuirano }e bidat izraboteni pove}e scenarija,tekstovi   koi }e bidat 
predlo`eni do Aktivite na vospituva~i kako mo`en na~in za odbele`uvawe na 
praznicite. 
Ovie scenarija }e bidat izraboteni za slenive odbele`uvawa: 
- Po povod 8.Septemvri,12.Septemvri-Den na zabite,22.Septemvri-Den bez 
avtomobili,28.Septemvri-Den na srceto4.Oktomvri-Den  na `ivotnite,Nedela na 
deteto,11.Oktomvri,16.Oktomvri-Den na zdrava hrana,od15.Oktovri do 15.Noemvri-Denovi 
na knigata,20.Oktomvri-Den na jabolkoto,23.Oktomvri-Den na revolucionernata borba na 
Makedonija,28.Oktomvri –Den na crtani filmovi13.Noemvri-Den na na{iot 
grad,Esenska sve~enost,8.Dekemvri-Sv.Kliment Ohridski,31.Dekemvri-Nova 
Godina,Bo`i} i Badnik,11.02.-Den na bolnite,8.Mart-patronatot na gradinkata,21.03.-
Prviot den na proletta i ekologijata,Den na {umite,22.03-Den na za{tita na vodite 
,Denot na drvoto,27.Mart-Den na teatarot 1.April Den na {egata,Veligden,7.April –Den 
na zdravjeto,22.April Den na Planetata Zemja,29.April-Den na tancuvaweto,3.Maj-Den na 
sonceto,6.Maj-\ur|ovden- Den na op{tinata,14.maj –Den na lastovicite(ptici 
preselnici)15.Maj-Den na semejstvoto;28.Maj-Den na peperutkite 
-Po povod kukleni pretstavi koi se povrzani so realizacija na Mese~noto- tematskoto 
planirawe. 
                 
             GLOBALEN  RASPORED  NA  AKTIVNOSTI  PO  MESECI  
 
AVGUST: 
-Podgotovka za izrabotka na  godi{na Programa za rabotata na pedago{kata slu`ba 
-Podgotovka za izrabotka na planovi koi vleguvaat vo Godi{nata programa na rabotata na 
pedagogot: Plan za sorabotka so semejstvoto;Plan za sorabotka so drugi  gradinki i 
u~ili{ta;Plan za stru~no usovr{uvawe na kadarot;Plan za rabota na muzi~arot(vo 
sorabotka so muzi~arot);Plan za voninstitucionalni formi na zgri`uvawe;Plan  za 
rabota na negovatelkite;Plan za letno rekreativni aktivnosti;Plan za poseta na grupite. 
-Izrabotka na programa za implementirawe na programata”Integracija na ekolo{ka 
edukacija vo makedonskiot obrazoven sistem” 
-Struktuirawe na grupite i izrabotka na spisoci na istite; 
-Zapi{uvawe na novi deca(Komisija za upis); 
-Izrabotka na Mese~en plan za mesec Septemvri; 
-Izrabotka na programa za implementirawe na programata”Integracija na ekolo{kata 
edukacija vo makedonskiot obrazoven sistem”, vo sklop na godi{noto,mese~noto i 
dnevnoto planirawe na vospitno obrazovnata rabota za site vospitno obrazovni grupi; 
SEPTEMVRI 
-Vo sorabotka so prethodniot Direktor na ustanovata izrabotka na Godi{en izve{taj 
 za u~ebnata  20014/2015 godina 
-Proverka i nadopolnuvawe na postoe~kite vospitno obrazovnite grupi ; 
-Izgotvuvawe na doplnitelni  nasoki za  vodewe na pedago{kata dokumentacija na 
vospituva~ite (spored novite tehni~ki izmeni) 
-Vo sorabotka so Direktorot na ustanovata ,izrabotka na Godi{na programa za u~ebnata 
2015/2016 godina; 
-Dorabotka na Godi{na programa za rabotata na stru~en sorabotnik-pedagog  i na  
slednite planovi:Plan za sorabotka so semejstvoto,Plan za sorabotka so drugi gradinki i 
u~ili{ta,Plan za stru~no usovr{uvawe na kadarot,Plan za rabota na muzi~arot,Plan za 
voninstitucionalni formi na zgri`uvawe,Plan za rabota na negovatelite,Plan za letno 
rekreativni aktivnosti,Plan za rabota na Roditelsko sovetuvali{te; 
-Realizacija na sostanoci na Aktivite na vospituva~i ; 
- Organizirawe i realizirawe na obuka za voveduvawe na kompjuterskiot softver za 
elektronsko vodewe na pedago{kata dokumentacija i evidencija 



- Sledewe na performansite na kompjuterskiot softver za elektronsko vodewe na 
pedago{kata dokumentacija i evidencija preku implementirawe na istiot vo probniot 
period,kako i celosen vnes na podatoci od strana na pedago{kata slu`ba 
-Organizirawe na odbele`uvawe na 8.Septemvri; 
-Organizirawe na odbele`uvaweto na 12.Septemvri –Den na zabite; 
-Organizirawe na odbele`uvaweto na 22.Septemvri –Den bez avtomobili; 
-Koordinirawe na programata”Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot 
obrazoven sistem” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na Programata "Gradinata vo detskite gradinki" 
-Sledewe i organizacija na Proektot "Bonton za deca" 
-Organizirawe na odbele`uvaweto na 28.Septemvri-den na srceto; 
-Izrabotka na Mese~en plan za mesec Oktomvri; 
-Zapi{uvawe na novi deca(Komisija za upis) 
OKTOMVRI: 
-Realizacija na sostanoci na Aktivi na vospituva~i za mesec Oktomvri; 
-Realizacija na sostanoci na Aktivi na negovateli; 
-Planirawe i organizirawe  na aktivnostite za odbele`uvawe na Nedela na deteto; 
-Koordinirawe na programata”Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot 
obrazoven sistem” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na Programata "Gradinata vo detskite gradinki" 
-Sledewe i organizacija na Proektot "Bonton za deca" 
-Planirawe i organizirawe na aktivnosti po povod odbele`uvawe na : Nedela na 
deteto,4.Oktomvri-den na `ivotnite,11.Oktomvri,16.Oktomvri-Den na zdrava hrana; 
-U~estvo vo Mse~noto planiraweto na temite za realizacija na vospitno obrazovnata 
rabota; 
-Individualno sledewe na deca (pismeni bele{ki); 
-Proverka na pedago{ka dokumentacija koja ja vodat vospituva~ite; 
-Sledewe na realizacija na aktivnostite na vospitniot kadar(evidentni listi); 
-Izrabotka na Mese~en plan za mesec Noemvri.   
-Proverka i nadopolnuvawe na spisocite na vospitno obrazovnite grupi. 
-Zapi{uvawe na novi deca(Komisija za upis) 
NOEMVRI: 
-Realizacija na sostanoci na Aktivi na vospituva~i za mesec Noemvri; 
-Planirawe i organizirawe na aktivnosti po povod odbele`uvawe na 13.Noemvri-Denot 
na na{iot grad 
-Koordinirawe na programata”Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot 
obrazoven sistem” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na Programata "Gradinata vo detskite gradinki" 
-Sledewe i organizacija na Proektot "Bonton za deca" 
-Planirawe i organizirawe na aktivnosti po povod odbele`uvawe na esenta(rabotilnica 
i sve~enost); 
-Individualno sledewe na deca(pismena bele{ka); 
-Sledewe na realizacija  na vospitno obrazovnite aktivnosti na vospitniot kadar 
(evidentni listi); 
-Planirawe i organizirawe na realizacija na tema za stru~no usovr{uvawe; 
-Izrabotka na Mese~en plan za mesec  Dekemvri. 
-Zapi{uvawe na novi deca (Komisija za zapi{uvawe) 
DEKEMVRI: 
-Realizacija na sostanoci na Aktivi  na vospituva~i i negovatelki za mesec Dekemvri; 



-Planirawe i organizirawe  na aktivnostite po povod odbele`uvawe na 8.Dekemvri-
Sveti Kliment Ohridski; 
-Planirawe i organizirawe na aktivnosti po povod na odbele`uvawe na Nova Godina; 
-Proverka na pedago{ka dokumentacija koja ja vodat vospituva~ite; 
-Individualno sledewe na deca(pismena bele{ka); 
-Koordinirawe na programata”Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot 
obrazoven sistem” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na Programata "Gradinata vo detskite gradinki" 
-Sledewe i organizacija na Proektot "Bonton za deca" 
-Sledewe na realizacija na vospitno obrazovni aktivnosti na vospitniot 
kadar(evidentni listi); 
-Planirawe i organizirawe na realizacija na tema za stru~no usovr{uvawe; 
-Izrabotka na mese~en plan za mesec Januari; 
-Zapi{uvawe na novi deca(Komisija za upis) 
JANUARI: 
-Realizacija na sostanoci na Aktiv na vospituva~i za mesec Januari; 
-Planirawe i organizirawe na odbele`uvawe na praznicite Badnik i Bo`i}; 
-Proverka na pedago{ka dokumentacija; 
-Koordinirawe na programata”Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot 
obrazoven sistem” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na Programata "Gradinata vo detskite gradinki" 
-Sledewe i organizacija na Proektot "Bonton za deca" 
-Sledewe i organizacija na Proektot"Podari kniga" 
-Sledewe i organizacija na proektot"Od dete za dete" 
-Planirawe na predlog aktivnosti za odbele`uvawe na Patroniot praznik-8 Mart; 
-Individualno sledewe na deca (pismeni bele{ki); 
-Sledewe na realizacija na vospitno obrazovni aktivnosti na vospitniot 
kadar(evidentni listi); 
-Izrabotka na Mese~en plan za mesec Fevruari; 
-Revizija na spisocite na vospitno obrazovnite grupi. 
-Zapi{uvawe na novi deca(Komisija za upis) 
 
FEVRUARI: 
-Realizacija na sostanoci na Aktivite na vospituva~i  za mesec  Fevruari; 
-Planirawe i organizirawe na odbele`uvawe na 11.02-Den na bolnite; 
-Koordinirawe na programata”Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot 
obrazoven sistem” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na Programata "Gradinata vo detskite gradinki" 
-Sledewe i organizacija na Proektot "Bonton za deca" 
-Planirawe i organizirawe na realizacija na tema za stru~no usovr{uvawe; 
-Proverka na pedago{ka dokumentacija koja ja vodat vospituva~ite; 
-Individualno sledewe na deca (pismeni bele{ki); 
-Sledewe na  realizacija na vospitno obrazovni aktivnosti na vospitniot 
kadar(evidentni listi); 
-Izrabotka na Mese~en plan za mesec Mart. 
-Zapi{uvawe na novi deca (Komisija za upis) 
MART: 
-Realizacija na sostanoci na Aktivi na vospituva~i i negovateli za mesec Mart; 
-Organizirawe na aktivnostite povrzani so odbele`uvaweto na patroniot praznik- 8 
Mart; 



-Planirawe i organizirawe na odbele`uvawe na Prviot den na proletta-21. Mart i na 
ekolo{ki denovi; 
-Koordinirawe na programata”Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot 
obrazoven sistem” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na Programata "Gradinata vo detskite gradinki" 
-Sledewe i organizacija na Proektot "Bonton za deca" 
-Sledewe i organizacija na Proektot"Podari kniga" 
-Sledewe i organizacija na proektot"Od dete za dete" 
-Planirawe i organizirawe na odbele`uvawe na 27.Mart-Denot na teatarot; 
-Individualno sledewe na decata (pismeni bele{ki); 
-Sledewe na realizacija na vospitno obrazovni aktivnosti na vospitniot kadar 
(evidentni listi); 
-Planirawe i organizirawe na realizacija na tema za stru~no usovr{uvawe na kadarot; 
-Izrabotka na Mese~en plan  za mesec  April. 
-Zapi{uvawe na novi deca (Komisija za upis) 
APRIL: 
-Realizacija na sostanoci na Aktivi na vospituva~i za mesec April; 
-Planirawe i organizirawe na odbele`uvawe na praznikot Veligden; 
-Koordinirawe na programata”Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot 
obrazoven sistem” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na Programata "Gradinata vo detskite gradinki" 
-Sledewe i organizacija na Proektot "Bonton za deca" 
-Planirawe i organizirawe na  odbele`uvawe na 1.April-Den na {egata; 
-Planirawe i organizirawe na odbele`uvawe na 7.April-Den na zdravjeto; 
-Planirawe i organizirawe na  odbele`uvawe na 22.April-Den na planetata zemja; 
-Planirawe i organizirawe na odbele`uvawe na 29.April-Den na tancuvaweto; 
-Individualno sledewe na decata(pismeni bele{ki); 
-Sledewe na realizacija na vospitno obrazovni aktivnosti na vospitniot kadar 
(evidentni listi); 
-Planirawe i organizirawe na realizacija na tema za stru~no usovr{uvawe; 
-Planirawe na na~inot na ispra}awe na decata od golemite grupi vo u~ili{te; 
-Izrabotka na Mese~en plan za mesec Maj i delumno za Juni. 
-Zapi{uvawe na novi deca (Komisija za upis) 
MAJ: 
-Realizacija na sostanoci na Aktivi na vospituva~i i negovateli za mesec Maj; 
-Vo sorabotka so sektorot za predu~ili{no obrazovanie na op{tina Kisela Voda, 
planirawe i organizirawe na odbele`uvaweto na 6.Maj- Denot na op{tina Kisela Voda; 
-Planirawe i organizirawe na odbele`uvawe na 15.Maj –Denot na semejstvoto; 
-Planirawe i organizirawe na odbele`uvawe na 14.Maj –Den na lastovicite;  
-Planirawe i organizirawe na  odbele`uvawe na 28.Maj-Den na peperutkite; 
-Koordinirawe na programata”Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot 
obrazoven sistem” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” 
-Sledewe i organizirawe na realizacija na Programata "Gradinata vo detskite gradinki" 
-Sledewe i organizacija na Proektot "Bonton za deca" 
-Planirawe i organizirawe na priredbata po povod ispra}awe na decata od golemite 
grupi  vo u~ili{te; 
-Individualno sledewe na decata (pismena bele{ka); 
-Sledewe na realizacijata na vospitno obrazovni aktivnosti na vospitniot kadar 
(evidentni listi)  
-Zapi{uvawe na novi deca(Komisija za upis) 



JUNI: 
-Podgotovka i u~estvo  na zavr{niot sostanok na Aktivite na vospituva~i i 
negovateli,analiza za ostvaruvaweto na Godi{nata Programa za 2015/2016 g. i donesuvawe 
zaklu~oci za istata; 
- Zavr{ni zklu~oci na programata”Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot 
obrazoven sistem”(izve{taj za programata) i podgotovka za izrabotka na izve{tajot na 
istiot; 
-Zavr{ni zaklu~oci i za realizacija na proektot “Gradot niz detskite o~i” 
- Zavr{ni zaklu~oci i za realizacija na Programata "Gradinata vo detskite gradinki" 
- Zavr{ni zaklu~oci i za realizacija na Proektot "Bonton za deca" 
-Podgotovka na Izve{taj za rabotata na pedago{kata slu`ba  kako del od Godi{niot 
izve{taj za raboteweto na ustanovata; 
-Sovetodavni i instruktivni razgovori so vospitno obrazovniot tim za raboteweto vo 
letniot period; 
-Podgotovki i izrabotka na Godi{nata programa na rabotata na pedago{kata slu`ba, 
izrabotka na site planovi koi vleguvaat vo istata za u~ebnata 2016/2017 godina. 
-Zapi{uvawe na novi deca(Komisija za upis); 
Vo tekot na cela godina primawe na aplikacii   za upis; 
        Vo tekot na u~ebnata godina posetite na objektite i vr{ewe na pedago{kata rabota 
vo istite }e se odviva po sledniot raspored: 
Ponedelnik: Objekt “ Rasadnik” 
Vtornik, Sreda: Objekt “Peperutka 1”,"Peperutka 2" i “Yunica” 
^etvrtok: Objekt “Stapal~e” i "Pr`ino" 
Petok: Objekt” Rasadnik” 
Edna{ do dva pati  vo mesecot poseta na Objektot “Zelenika “ 
Spored potrebite vo tekovnoto rabotewe, mo`ni  se promeni na navedeniot raspored. 
 
 
 
 
 
 

PРOGRAMA ZA RABOTA NA LOGOPEDOT

 

1.Вовед

Говорот е многу комплексна форма на човековото однесување и е развиен со 
усвојување на својот јазик од животната средина. 
Во животот на поединците и општеството  има голем број на функции. Говорот е 
средство за комуникација меѓу луѓето. Со говорот ги изразуваме мислите, 
емоциите и желбите.  
Говорот е најуспешен медиум за пренос на информации. Тој има социјална цел и 
е основно средство за комуникација. 
Говориме за да дејствуваме ако не директно на однесувањето на другите, на  
нивните мисли, чувства и свест.  Развој на говорот не се случува во вакуум, туку 
во една динамична човековата околина 
Развојот на говор не може да се сфати надвор од севкупниот психолошки развој 
на детето 



Вродените способности, матурација - созревање и учење се од суштинско 
значење за развојот на говорот. Говорот се развива во две фази: прелингвистичка 
и лингвистичка фаза.
Патологијата на Вербалната Комуникација како и нејзината рехабилитација се 
домен на логопедијата која е дел од здравствените науки. Од логопедски аспект 
се инкорпорирани превентивата, дијагностиката, клиничката слика и 
рехабилитацијата. 
Вербалната Комуникација ги опфаќа сите видови отстапувања, ограничувања, 
изгубеност или неразвиеност на нејзината способност. Нејзини средства се: говор, 
јазик, глас, слух, читање и пишување. Логопатијата е заедничко име за 
патологијата во вербалната комуникација, додека пак лицата со аберации, 
девијации и патолошки состојби во Вербалната Комуникација се логопати. 
Носителите на професионалната здравствена струка се логопеди. 
Етиолошките фактори кои што доведуваат до состојба на оштетување, 
потешкотии, ограничување или пореметување на способноста за Вербална 
Комуникација можат да бидат: органски (расцеп на усна, меко и тврдо непце, 
варијации во структурата на артикулаторите, губиток на слухот) и останати или 
надворешни фактори како: трауми, психички, био-социјални, социо-економскии 
други познати или непознати етиолошки фактори 
Во учебната 2014/2015 година како логопед во ЈДГ "8 Март"  ќе работам во 
воспитно-згрижувачките  групи од градинка делот. Во групите ќе се среќавам со 
деца кај кои најчесто се јавуваат следните отстапувања во говорот: 
-Деца со патолошки состојби во говорот и јазикот 
-Деца со успорен развој на Вербалната Комуникација од развојна природа било 
хередитарно или аквирирано 
-Деца со недоволно развиена способност за Вербална Комуникација и 
субкултурно вербално однесување 
-Вклучена е и работата со деца со патолошки состојби во слухот како и деца 
психички и физички болни односно деца со посебни потреби кои имаат патологија 
во говорот. 
-Според  планот, планирани се по 6 часа во текот на денот во  различен објект на 
ниво на градинката "8 Март", согласно со следниот распоред: 
Понеделник-Објект "Расадник" 
Вторник – Објект "Пржино" 
Среда – Објект "Пеперутка 1" 
Четврток – Објект "Пеперутка 2" 
Петок – менување на Објектите "Ѕуница", "Зеленика" и "Стапалче

 
2.Планирање на воспитно образовна програма 



-Изработка на годишна програма на логопедот; 
-Изработка на годишен извештај; 
-Иработка на месечен план и извештај; 
-Изработка на глобално и тековно планирање на логопедската работа; 
–Учество за избор на потребниот материјал за работа. 
 
3.Стручна едукација-иновирање на воспитно образовниот процес, преку 
лична едукација и едукација на кадарот 
-Обработка и толкување на современи логопедски прашања и актуелни теми кои 
произлегуваат од тековната работа во оваа учебна година; 
-Стручна соработка со директорот; 
-Стручна соработка со педагогот; 
-Стручна соработка со воспитен кадар 
-Микро истражувања на ниво на градинката; 
-Теоретско предавање на тема: "Најчести  отстапувања во говорот"; 
-Лична стручна едукација  

 
4.Следење на детскиот развој и непосредна индивидуална и групна работа 
со деца  
-Адаптација на децата кон логопедот  
-Континуирано индивидуално следење на развојот на говорот и јазикот 
-Следење на интерперсоналните односни на децата за време на вежбите кои ќе 
се изведуваат во група 
-Испитување на вниманието на децата и нивните интереси 
-При индивидуалното и грпното работење со деца ќе се користат воспитно 
образовни методи: поттикнување на мислењето, изразувањето, помнење, 
повторување, раскажување, цртање, боење, перцепција, емоционално развивање, 
подготовка за извршување на конкретни операции и др. 
 
 
5.Соработка и соодветна работа со родителите на децата, со цел на 
поддршка на одговорно родителство и јакнење на партнерските односи на 
градинката и семејствата на децата 
Соработката со семјствата на децата ќе биде реализирана преку: 
-Индивидуални разговори 
-Едукација на семејствата на децата 
-Инструкции и насочување на кој начин да се вежба детето дома 
 
6.Логопедско –инструктивтивно учество на работата на стручните органи 



Реализација на логопедската работа исто ќе се одвива и преку консултација со 
другите стручни лица, педагогот и одговорните воспитувачи на групите. 
Исто така логопедот својата работа ќе ја реализира како учесник во работењето 
на Стручниот Совет на установата. 
 
7.Соработка со стручни институции и советодавни тела 
Во насока на подобрување на логопедската работа од големо значење е 
соработката со стручни институции и советодавни тела меѓу кои најважни се: Ј.З.У 
Завод за Рехабилитација на слух, говор и глас  при Клинички центар, соработка со 
други предучилишни установи на Р. Македонија. 

 
8.Индивидуална, континуирана стручна едукација 
Стручната лична едукација е важна за успешно логопедско делување. Минатата 
година ги завршив студиите  Поради тоа ќе проследам голем број на стручни 
трудови, изданија, теми, искуства и истражувања. 
 
9.Подготовка и водење на документација за работа на логопедот 
Во логопедската документација која ја води стручниот работник – логопедот 
влегува следната документација: 
-Годишна Програма за работа на стручниот работник – логопедот 
-Водење на дневна реализација за работата на логопедот 
-Масечен извештај за работата на логопедот  
-Изработка на годишна програма  
-Изработка на годишен извештај за работата на логопедот 

 
10.Планирани потребни услови за работењето на логопедот 
За успешно работење на логопедот е неопходна просторија за изведување на 
логопетските вежби во секој објект поединечно, како и основни средства за 
работа: стол за логопедот и за детето со кое работи, шпатули, огледало, потребни 
дидактички материјали кои ги избира логопедот според потребите за неговата 
работа. 
Задолжителна друга опрема: 
- логопетски сонди кои се користат за корекција на повеќе групи на гласови 
-логофон кој е наменет на тонусот на мускулатурата на јазикот и популарно се 
користи за гласот Р. Логопетските сонди и логофонот се основни, минимални 
средства за корекција кои секој логопед треба да ги има.  

 
 

11.ГЛОБАЛЕН РАСПОРЕД НА АКТИВНОСТИ: 
 



Работата на логопедот опфаќа: 
-превенција 
-дијагностика 
-рехабилитација 
-истражување 
-едукација и советување 
 
Планирано е посета на згрижувачко воспитните групи од градинка дел  на ниво на 
градинката "8 Март" 
-Опсервација на групите 
-Употреба на игра за полесна адаптација на децата кон логопедот како непознато 
лице 
-Детекција и забележување на децата со патологија во Вербалната Комуникација 
-Логопедска дијагностика 
-Средба со родителите на децата кои имаат патологија во Вербалната 
Комуникација, во секој објект поединечно – со цел запознавање на 
проблематиката и овозможување на соработка која е од особена важност за 
крајниот исход. 
-Адаптација на децата-Започнување со логопедска рехабилитација  
 
 
Во подрачјето на превенција особено е важно подигнување на свеста на 
родителите за навремениот логопедски третман. 
-Контролен преглед  
-Логопедска анамнеза 
-Анатомски преглед и преглед на функцијата на говорните органи 
-Проценка на говорно-јазичен статус со спроведување на тестови 
-Проценка на развој на психо-моторни функции 
- Увид на други состојби доколку постојат 
- Мислење и дефинирање на говорното отстапување 
 
Во подрачјето на логопедската дијагностика е опфатено: 
-земање на логопедска анамнеза и примена и интерпретација на тестови, 
прашалници и други специфични дијагностички техники за откривање на 
отстапувањата во говорот 
Резултатите од  логопедската дијагностиката се користи во цел: 
-планирање на логопедската терапија и советување кај сите отстапувања во 
говорот со цел нивно превенирање или забавување на текот на нивниот развој 
 
Во подрачјето на логопедската рехабилитација е опфатено: 



-логопедска индивидуална и групна терапија  
-постапки за рана интервенција  
-патронажна логопедска услуга 
 
-Логопедските вежби траат 20-30 минути во зависност од возраста на детето и 
бројот на деца во престојниот објект. Можат да бидат индивидуални и групни во 
зависност од отстапувањата во говорот. 
Нaпомена: Целна група за логопедската терапија е предучилишна возраст и 
услов за нејзина примена е соработка со семејството! 
 
-Логопетски третман опфаќа:  
-Одредување на програма за тераписки вежби за еластичност на јазикот 
-Одредување на тераписки вежби за третман на говорот 
-Насочување на вниманието 
-Поттикнување на развој на говорот 
- Развој на графомоториката 
-Следење на когнитивните способности на детето 
-Развој на фонеми, морфеми, збор синтагма и реченица. 
-Развој на говорот и негова постојана употреба,  замена за гест. 
-Поврзување на зборот со неговото значење 
-Корекција/рехабилитација на оштетените гласови кај дислалиите 
-Употреба на сврзници, изговарање и повторување на цела реченица кај 
аграматизам. 
-Рехабилитација на тахи и брадифемија (пореметување на ритамот и темпото) 
-Развој на говорот и јазикот кај алалија и развојна дисфазија 
-Техники на дишење и вежби кај балбутицио 
-рехабилитација кај социогена патологија, најчесто билингвизам. 
-Стимулирање и следење на психомоториката и по потреба спроведување на 
вежби 
-Следење на развојот на вилицата и забите  
-Давање на упатства на родителите за работа дома 

*Конкретните цели и активности во текот на годината кои ќе се применуваат:



 

 

                              Програмско подрачје: Развој на графомоторика 

Цели Содржини Поими Активности и методи 

Детето: 
-да црта по 
наредба со 
повторување 

 
Правино 
држење на 
раката и 
моливот 

 

Цртање 

 
-Се црта круг, како почетна основна 
фигура и се насочува детето да нацрта 
во иста форма. 

-слободно да 
црта во 
просторот по 
наредба, како 
и да бои 

 
Разбирање на 
наредбата 

 

Цртање и 

боење 

 
-Се кажува на детето да нацрта круг и 
да го обои (се гледа дали ја разбира 
наредбата и со цртањето се развива 
графомоториката). 

-да биде 
ограничено 
во просторот 

 

Развој на 
прецизни 
движења 

  

-Пр. Се цртаат коси линии или кругови 
во тетратка, помеѓу две линии. 
 

-да изведува 
сложени и 
прецизни 
движења 

 

Развој на 
фината 
моторика 

 -Откопчување на копчиња 
-редење на мали топчиња во низа 
-врзување на врвки 
-поврзување на линии до одредени 

                             Програмско подрачје: Слушање и внимание 

Цели Содржини Поими  Активности и методи 

Детето: 

-да го насочи 
вниманието 
кон одредена 
задача 

Укажување 
на одредена 
активност 
што треба да 
ја направи 

 

Повторување 

 
-Слушање на одреден збор, реченица 
кој/а треба да го/ја повтори 

-да го задржи 
вниманието 
во текот на 
логопедскиот 
третман 

 
 
Вклучување 
на игри 

 
 
 

-употреба на сложувалки со цел 
насочување на вниманието кон 
одредена цел, слушање и повторување 
на звук од домашно милениче (пр. Се 
пушта звук од маче или пак логопедот 
покажува како прави мачето, а детето 
повторува). 

-да извршува 
наредба без 
покажување 

Упатување 
кон одреден 
предмет 

 
Разбирливост 
 

-Пр. се кажува на детето да донесе 
одредена играчка , да ја затвори 
вратата и слично, без да му се покаже 
со прст кон активноста што треба да ја 
изврши. 



точки 

 

                          Програмско подрачје: Развој и рехабилитација на говор 

Цели Содржини Поими Активности и методи 

Детето: 

-одговара на 
тријажниот 
тест 

 
Тест од зборови 

 
Присуство 
на оштетени 
гласови 

-Се применува тријажен тест кој е 
формиран од зборови во кој се 
опфатени сите гласови, со цел да се 
направи уште една проверка да се 
забележи кои гласови точно се 
оштетени и на кои ќе треба да се 
изврши рехабилитациски третман. 

-да се вежба 
аудитивен 
развој 

-омисија 
-супституција 
-дисторзија 

Аудитивна и 
визуелна 
претстава за 
гласот 

-Во зависност од тоа за какво 
оштетување на гласовите станува 
збор така се прилагодуваат и 
вежбите на детето. Кај помалите 
деца тоа се изведува преку игра.  

-кое има 
омисија на 
одреден глас 
вежба 
совладување и 
примена на 
гласот 

Испуштање на 
одреден глас во 
зборовите 

Слушање, 
емитација и 
повторување

-Се изведуваат вежби на тој начин 
што се расчленува зборот на 
слогови, се потенцира гласот кој 
детето го испушта, потоа детето се 
стимулира да повтори. 

-кое има 
супституција 
се вежба за 
совладување 
на правилниот 
глас кој е 
супституиран 
со друг кој е 
веќе формиран 

-
дискриминација 
со останатите 
слични гласови 

Слушање, 
емитација и 
повторување

-Се прават аудитивни вежби за 
добра дискриминација на гласот кој 
е супституиран со цел да се добие 
претстава за гласот и да се направи 
разлика од другите гласови кои се 
слични. 

-кое има 
дисторзија се 
стимулира на 
правилен 
изговор на 
оштетениот 
глас 

Правилна и 
добра 
поставеност на 
говорните 
органи 

Аудитивен 
развој и 
повторување

-Се прават вежби за оштетениот 
глас кој веќе е добиен меѓутоа не е 
правилно изговорен со цел да се 
добие негово правилно изговарање. 
-Се покажува како треба да бидат 
поставени говорните органи 
-Може да се вежба и пред огледало 
-Се вежба гласот на почетокот, на 
средината и на крајот на зборот 



-се вежба 
артикулационо 
стимулирање 
на гласот 

Правилен 
изговор на 
гласот 

 -Се вежба правилно усмерување на 
воздушната струја кој е еден од 
најголемите проблеми кај 
дисторзираните гласови. (свесно 
усмерување на воздушната струја) 
-Правилно поствување на 
говорните органи (особено на 
јазикот во однос на другите 
говорни органи) 
-Правилно озвучување на гласовите

 

 

Цели Содржини Поими Активности и методи 

-Да се вежба 
усвојување и 
употреба на 
новиот глас 

 
Повторување  

Последна 
фаза на 
корекциона 
постапка 

-Вежби за стимулирање и 
примена на корегираните 
гласови во говорот 
-При секоја грешка не го 
опоменуваме детето за да не 
дојде до психолошки момент 
на страв од говорење,  
воочувањето му го 
соопштуваме на благ начин. 

- прави вежби 
за пелтечење 
она дете кај 
кое е 
присутно, 
-слабеење на 
притисокот и 
брзината со 
која се јавува 
пелтечењето 

Анализа на 
историјата на 
развојот и 
функционирањето 
на говорот и 
јазикот низ 
интервјуирање на 
членовите на 
семејството. 

 

Терапија на 
пелтечење кај 
деца 

-Терапијата зависи од типот на 
пелтечење и не е иста за секоја 
единка 
-Терапија на пелтечење која 
исто бара подолг временски 
период  
-Се одржува контакт со очите 
и се свртува вниманието кон 
содржината на пораката а не на 
начинот на кој е кажана 
-Се внимава на 
гестикулацијата и положбата 
на телото за време на 
говорењето 
-Се укажува на детето да 
зборува побавно ( од мала 
брзина се почнува, а со текот 
на вежбите се зголемува до 
нормална брзина на говорот) 
-Продолжување на сегментот 
на зборот 
-Техники на флуентност 
-Нормална интонација 



-Фразирање (прецизна 
употреба на воздухот во текот 
на говорењето) 
 

-со посебни 
потреби да се 
вежбаат за 
корекција на 
говорот како и 
негов развој, 
со поинаков 
пристaп  

Обид и развој за 
подобрување на 
говорот  

Работа со 
аутистични 
деца или само 
негови 
елементи, 
интелектуална 
попреченост 
или друга 
проблематика 
која пречи во 
развојот на 
говорот 

-Вежбите се прилагодуваат во 
однос на дополнителниот 
проблем на детето, освен 
говорот 
-задржување на вниманието 
-вежби за разбирање на 
говорот и повторување  
(кај потешки дијагнози се 
почнува од најмала структура-
гласови и слогови) 

 

 

 

                      Програмско подрачје: Развој и рехабилитација на јазик 

Цели Содржини Поими Активности и методи 

Детето: 
-да  се испита 
за неговиот 
когнитивен 
развој 

 
Врската 
помеѓу 
моториката и 
јазикот 

 
Возраст на 
детето 

-Се опсервира и испитува дали 
говорот на детето во периодот на 
припрема односно во 
предоперативниот период од животот 
одговара со моториката и возраста. 
-се вежба преку игри и се забележува 
дали детето има способност за 
симболизација да замисли нешто што 
не е присутно. 

-да се вежба 
разбирањето 
на говорот 

  
Јазичен 
дефицит 

Развојна 
дисфазија 

-Вежбите се различни во зависност од 
степенот на јазичен дефицит кој се 
дижи од 0-3 
-Вежби за подобрување на 
морфолошките и граматичките 
тешкотии 
-Вежби за укажување да се добие 
одговор на прашањето и да се разбере 
истото (се применува кај деца кои 
имаат и присутно ехолалија) 
-Вежби за изговор на цел збор, а не 
само на почетни слогови 
-Корекција на зборовите кога детето 
прави инверзии односно метатези. 



-Вежби за семантичките проблеми 
(неразбирање на значењето на 
зборовите) и структурата. 
-Вежби за фонолошки проблеми – за 
гласовите кои имаат ниска 
дискриминираност. 
-вежби за артикулација кај орална 
диспраксија и вежбање на 
еластичноста на говорните органи – 
јазик. 
-Вежби за подобрување на структурата 
на реченицата – синтакса. 

-да вежба 
правилен 
говор при 
присуство на 
педолалија 

 
Говорење 

 
Бебешки 
говор 

-Укажување на детето дека не треба да 
зборува како "бебе" 
-Вежбање за промена на навиките за 
бебешко говорење 
-Укажување на родителите дома 
правилно да им говорат на децата, да 
не употребуваат скратени зборови, 
нагалени, со целза  нивно полесно 
изговарање 

 

Во работата се користи класична и алтернативна метода која се состои од 5 

фази: 

1.  Припремна фаза 

2. Корекција на неправилната артикулација на гласовите 

3. Автоматизација на гласовите  

4. Диференцијација на гласовите 

5. Воведување на гласот во нормалната комуникација- функционална 

примена 

  
12.Бенефит

Колкав бенефит ќе има детето од логопедските третмани пред се зависи од 
повеќе фактори: 
-Клиничката слика  
-Дијагноза 
-Етиологијата 



-Говорно јазичните  способности 
-Соработка со детето 
-Соработка со родителите 
-Останати фактори: бројот на деца со кои ќе се работи и бројот на објекти 

 
-Логопедските третмани бараат време, трпение и упорност. 
-Зза поголем, подобар и побрз исход детето би требало да посетува 2 до 3 пати 
логопед неделно, како и постојана работа со родителите, повторување на вежбите 
кои ќе ги посочи логопедот заради совладување и автоматизирање на наученото. 

 
13.Начин (метод) на евидентирање и сумирање на постигнатото од работата 
во текот на учебната година 
 
-Споредба на првичната состојба на детето со состојбата на крајот на учебната 
година со помош на податоците добиени од анамнезата 
-Споредба на резултатите од тестовите кои ќе се спроведуваат на почетокот на 
учебната година, со резултатите добиени од тестовите од крајот на учебната 
година.



V.  STRU^NO  PEDAGO[KA DEJNOST  NA  DETSKATA  GRADINKA 
 
1. Sorabotka so semejstvoto     
Otvorenosta na gradinkata kon semejstvoto, kako mnogu va`na komponenta }e 
funkcionira spored slednite planovi: 

 op{t plan za sorabotka na gradinkata so semejstvata i  
o Pri  planiraweto  i  realiziraweto  na  ovaa  dejnost  }e bidat 

po~ituvani slednite principi: 
 po~ituvawe na semejstvoto kako primaren i osnoven faktor vo razvojot na 

decata; 
 po~ituvawe na psiholo{ko - pedago{kite aspekti na odvojuvawe na deteto 

od semejstvoto; 
 po~ituvawe na potrebata od pedago{ka edukacija na roditelite;  
 po~ituvawe na potrebata od usoglasuvawe na postapkite kaj site vospitno - 

obrazovni faktori; 
 po~ituvawe na sovremenite vospitno - obrazovni tendencii na gradinkata; 
 po~ituvawe na individualnosta na sekoe dete; 
 po~ituvawe na Konvencijata za pravata na deteto i sl. 

o Kako formi na komunikacija so semejstvata }e se javat slednite: 
 formalni i neformalni konsultativni sredbi i razgovori; 
 op{ti i grupni roditelski sostanoci; 
 vklu~uvawe na roditelite vo vospitno - obrazovniot proces preku sledewe 

na istiot i aktivno u~estvo vo nego so raska`uvawe  na  slu~ki, prikazni, 
stihotvorbi, prezentacija na profesii, izrabotki na igra~ki, u~estvo   vo    
podgotovki   na   priredbi   i   drugi   sve~enosti,   gostuvawe  na rabotnoto 
mesto na roditelot; u~estvo vo akcii od bilo koj vid, u~estvo vo edukacijata 
na drugi roditeli soglasno stru~nata podgotovka na roditelot i sl. 

 grupni sredbi na roditeli zaradi re{avawe na zaedni~ki problemi i 
pra{awa od zaedni~ki interes;  

 rabotilnici za roditeli i deca;  
 pedago{ka edukacija na roditeli preku predavawa od stru~ni lica; 
 zaedni~ki izleti i poseti; 
 popladnevni dru`ewa i koktel - zabavi; 
 aktivnosti od humanitaren karakter; 
 doma{ni poseti na deca; 
 pismeno komunicirawe me|u vospitno - obrazovniot kadar i roditelite; 
 sovet na roditeli; 
 aktivno vklu~uvawe na roditelite vo ramkite na EKO odborot na 

gradinkata vo kontekst na realizacija na proektot  “Integracija na 
ekolo{kata edukacija vo Makedonskiot obrazoven sistem”(OHO), kako i vo 
ramki na realizacija na ostanatite proekti vo tekot na celata u~ebna 
godina; 

 redovno informirawe na roditelot preku stru~ni napisi na vleznoto pano, 
izlo`bi na knigi za vospitanieto na decata, izlo`bi na fotografii od 
detskiot `ivot vo gradinkata, izlo`bi na detski likovni tvorbi, 
istaknuvawe na temite za rabota so decata; 



 VEB strananata na gradinkata kako sredstvo za komunikcija so roditelite;  
i sl. 

  Ovaa  godina  Sovetot  na roditeli }e prodol`i so svojata rabota i }e 
dejstvuva vo pogled na unapreduvawe na vospitno - obrazovniot proces, 
unapreduvawe na sorabotkata so semejstvoto, popularizirawe na dejnosta na 
gradinkata preku javni nastapi, pomo{ vo izrabotka na propaganden materijal i 
sl. Vo negoviot sostav }e dejstvuvaat 9 (devet) roditeli , a po potreba i ostanatiot 
kadar koj realizira vospitno - obrazovna dejnost. Sovetot }e se sostanuva po 
potreba, soglasno Statutot i Delovnikot za rabota. Soveti na roditeli }e se 
formiraat i vo sekoja vospitno - obrazovna grupa posebno i }e brojat po 3 ~lena. 
 Dvajca ~lenovi od Sovet na roditeli }e bidat vklu~eni vo rabotata i 
realizacijata na proektot “Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot 
vospitno obrazoven sistem”(OHO).  
 Site planovi izgotveni za ovaa dejnost }e bidat posebno sledeni i 
evidentirani vo tekot na celata godina. 
 
2. Sorabotka so u~ili{tata i drugi gradinki na teritorija na grad Skopje i 
po{iroko 
 
 Sovetot na vospituva~i vo tekot na 2015/2016 godina }e realizira programa 
za sorabotka so u~ili{tata i drugi gradinki na teritorija na grad Skopje i 
po{iroko. Taa pretstavuva odraz na dosega{nata sorabotka so niv i opfa}a 
konkretni sodr`ini, rasporedeni po meseci. Sodr`inite se odnesuvaat na 
slednite aspekti: 

 me|usebno informirawe za vospitno - obrazovnite programi, 
formite i metodite za rabota; 

 informirawe za karakteristikite na oddelni deca koi }e go 
posetuvaat konkretnoto u~ili{te; 

 razmena na vpe~atoci na kadarot od dvete institucii vo odnos na 
decata koi prethodno ja posetuvale na{ata ustanova; 

 zapoznavawe na decata od gradinkata so u~ili{en ~as i u~ili{teto 
kako institucija; 

 sredba me|u decata od u~ili{teto i decata od gradinkata; 
 razmena na stru~na literatura me|u institucii; 
 razmena na iskustva i stru~no nau~ni soznanija me|u prosvetniot 

kadar od dvete institucii; 
 prisustvo na decata od golemite grupi na priemot na prva~iwata vo 

detskata organizacija. 
 konsultacija i sorabotka so pedagozi  od drugi gradinki pri upis i 

pri prefrlawe na deca od edna vo druga gradinka; 
  

 
 
 
4. Realizacija na muzi~kite aktivnosti 



 Muzi~ko  vospitanie }e se realizira vrz osnova na Programata za vospitno-
obrazovna rabota so predu~ili{ni deca i godi{niot interen plan od strana na 
negovatelkata - muzi~ar, a vo sorabotka so pedago{kata slu`ba  i  vospitno - 
obrazovniot  kadar.  Muzi~kite   aktivnosti  }e  se  realiziraat  po sledniot 
raspored: 

- edna{ nedelno vo objektot “Rasadnik” ,eden den vo objektite “ Peperutka 1 
i 2” , eden den vo objektot “Yunica” ,edna{ nedelno vo objektot “Pr`ino” i edna{ 
nedelno vo objektot “Stapal~e”. 
 Vo tekot na prestojnata godina muzi~arot }e raboti prvenstveno na 
zgolemuvawe na kvalitetot na muzi~kite aktivnosti i }e gi realizira slednite 
zada~i: 

 stru~no usovr{uvawe na kadarot na muzi~ko pole; 
 rabota so talentirani deca; 
 rabota so deca so pomalku razvien sluh; 
 zbogatuvawe na kabinetot so novi muzi~ki pomagala i instrumenti; 
 snimawe i presnimuvawe na radio i TV emisii kade e prisutna 

muzikata; 
 audicija za detski muzi~ki festivali; 
 zbogatuvawe na bibliotekata so muzi~ka literatura; 
 realizirawe na aktivnostite po muzi~ko vospituvawe; 
 u~estvo vo realizirawe na drugi aktivnosti preku davawe muzi~ki 

efekti; 
 iznao|awe i snimawe muzi~ki efekti za kukleni pretstavi, 

dramatizacii i sl.; 
 iznao|awe muzika zaradi realizirawe na priredbi i proslavi; 
 komponirawe muzika po potreba; 
 sorabotka so soodvetni stru~ni institucii; 
 u~estvo vo podgotovka i realizacija na priredbi; 
 u~estvo vo podgotovka na scenarija za priredbi;  
 sorabotka so roditeli i upatuvawe na istite do soodvetni institucii 

dokolku ima potreba za toa; 
 Negovatelkata - muzi~ar, pokraj muzi~kite aktivnosti so decata od 
gradinka, }e realizira i muzi~ki aktivnosti so decata od jaslite.   Redovno   }e   se   
vklu~uva   vo   realizacijata  na  priredbite,    proslavite   na rodendeni i 
praznici, kukleni pretstavi kako i vo site drugi aktivnosti kade muzikata e eden 
od nivnite elementi. 
 Za svojata  rabota }e podgotvuva plan na aktivnosta  vo koj }e gi 
konkretizira sodr`inite  za sekoj  mesec  posebno.  Vo  tekot  na  godinata  }e  se  
gri`i  za zbogatuvawe na  fondot na muzi~kite sredstva preku snimawe na audio i 
video kaseti, kako i za zbogatuvawe na bibliote~niot fond so literatura od 
podra~jeto na muzi~koto vospitanie. 
 Za realizacija  na svojata rabota }e sorabotuva so vospitno - obrazovniot 
kadar , direktorot i pedago{kata slu`ba  kako i so drugi institucii i vospitno - 
obrazovni asocijacii von ramkite na gradinkata. 
 
5. Zdravstvena za{tita  



 Pokraj  zdravstvenata  za{tita na decata niz vospitno - obrazovnoto 
dejstvuvawe, vo JDG }e se realizira i preventivno - zdravstvena za{tita koja go 
vklu~uva celokupniot kadar. Sledeweto na uslovite  i postapkite za zdravstvenata 
za{tita na decata  }e bide vo domenot na obvrskite na direktorot koi indirektno 
}e bidat realizirani preku nazna~enata so posebno zadol`enie za taa funkcija 
medicinska sestra – Olgica Stojanovska   zaradi nemawe medicinsko lice. 
   Zaradi  prevencija  od  prenesuvawe na infekcii  i bolesti,  u{te pri 
priemot na deteto }e se bara medicinska bele{ka za negovata  zdravstvena sostojba 
i }e se vodi kontrola  na  vakcinite. 

Na  sistematski pregledi    }e  podle`at   vrabotenite,  koi  }e  se 
sproveduvaat preku Zavodot za zdravstvena za{tita na grad Skopje. Redovno }e se 
dezinficira priborot za jadewe, igra~kite, sanitarnite jazli i drugo. 
Prostoriite  vo  koi  prestojuvaat  deca  redovno }e  se  ~istat,  provetruvaat,   
kvarciraat,  a  }e  se  koristat  i prirodni  faktori - ~ist vozduh, sonce, voda i 
drugo. Postelninata redovno }e se menuva i odr`uva ~ista, povremeno i po potreba 
}e se vr{i generalna(redovna i vonredna) dezinfekcija,  dezinsekcija i 
deratizacija. 

Vo ramkite na godi{nata programa za rabota se planira i sproveduvawe (po 
potreba) na vonredni dezinfekcii i dezinsekcii na objektot, kako i preventivno 
zdravstveni merki za pogolema za{tita i pred se preventiva od eventualni zarazni 
zaboluvawa.  

Voedno predvidena e i preventivna edukacija na roditelite vo nasoka na 
podignuvawe na svesniot i odgovorniot odnos kon pravilen higieno-tehni~ki 
tretman na decata vo doma{ni uslovi.  
 Hranata  }e se podgotvuva po odnapred izgotvena lista na jadewa, vo 
centralnata kujna, smestena vo objektot  "Rasadnik". 
  
  
6. Rabota na direktorot 
 
  Директорот на ЈДГ во својата работа се раководи согласно законските 
одредби како и институтарните акти на ЈДГ, воедно во соработка со ОКВ, МТСП 
на РМ, иницирање на соработка со МОН, соработка со Бирото за развој на 
образованието за планирање програми за работа во рамки на воспитно-
образовната содржина. Ќе биде иницирана соработка со високо образовни 
институции воврска со разни стручни предавања, за потсетување и градење на 
знаењата. 
 Целосно соработка со предучилишните установи на ниво на истата 
општина, Градот Скопје и Републиката. 
 Во својата работа како главен организтор и координатарот на целокупната 
работа во установата ќе ги реализира следниве задачи: 
 -подготвување на Годишна програма и Годишен извештај за работата на 
установата и разни други видови програми и планови 
 -спроведување на мерки и активности за остварување на Законот за 
заштита на деца 



 -утврдување проекти за работа и развој на градинката и целосна нивна 
реализација 
 -подготвување нацрт план и поднесување извештај за материојално-
финансовото работење во текот на целата година до Управниот одбор, Советот 
на ОКВ, МТСП на РМ и МФ на РМ 
 -организирање на работата согласно програмските работи, анализирање на 
сопштите услови за нормално остварување на целокупната работа во установата 
и кординирање и следење на истата 
 -примена на мерките за заштита при работа кои се спроведени и 
предвидени со закон и обезбедување услови за поголема безбедност на децата и 
вработените во самата установа 
 -спроведување и обезбедување на кадровски услови за нормално 
одвивање на дејноста во текот на секојдневната работа 
 -информирање на Управниот одбор за работата во градинката, за 
состојбата и реализирање на донесените одлуки и заклучоци 
 -пердлагање на документи, извештаи, планови и др. акти, до органот на 
управување 
 -обезбедување услови и материјални средства за реализирање на 
прогртамата за инвестиционо и тековно одржување 
 -обезбедување услови за правилна исхрана на децата поаѓајќи од 
нормативите  и стандардите за исхрана на децата од предучилишна возраст. 
 
 
7. Rabota na pravno-stru~ni, administrativno, finansisko-smetkovodstveno  i 
tehni~kiot kadar 
 Vo tekot na ovaa godina, pravno-stru~niot i administrativen kadar }e se 
gri`i za izvr{uvawe na slednite zada~i:  

 redovno }e gi sledi i implementira zakonskite propisi; 
 }e raboti na svoeto stru~no usovr{uvawe preku sledewe na seminari, 

obuki, rabotilnici itn.; 
 }e se podgotvuvaat materijali za sednicite na Upravniot odbor; 
 }e izgotvuva pravilnici i drugi akti; 
 uredno }e ja vodi kadrovskata i personalnata dokumentacija, arhivata, 

vodewe na korespodencijata so nadle`ni slu`bi, izgotvuvawe 
statisti~ki izve{tai i dr. 

 U~estvo vo planirawe na buxet na ustanovata i Planot za javni 
nabavki i sledewe na realizacija na dogovori za javni nabavki kaki  
nivno mese~no iscrpuvawe; 

 Elektronsko }e sproveduva postapki na javni nabavki; 
 Popolnuvawe na nov softver vo MIOA soglasno Zakonot za javen 

sektor; 
 Popolnuvawe na nov softver vo MTSP na RM vo delot kadrovska 

evidencija; 
 Softversko priajvuvawe i odjavuvawe vo AVRM i FZOM; 
 Davawe instrukcii i vr{ewe kontrola na vodewe na edvdencijata 

soglasno HASSR standardite; 



 }e vodi potrebni analitiki  vo interes na rentabilno  rabotewe na 
ustanovata; 

 ja vodi dokumentacijata na Odbranata na detskata gradinka i vr{i 
nejzino usoglasuvawe so Planovite za odbrana na OKV; 

 
Izvr{itelite  na finansisko-smetkovodstvenoto rabotewe }e se gri`at za  

realizirawe i ostvaruvawe na  :  

 podgotovka i izrabotka na finansov plan; 

 evidentirawe  na  site knigovodstveni raboti; 

 evidencija na site uplati-isplati i prisutni  deca; 

 izgotvuvawe na platni spisoci na vrabotenite; 

 izgotvuvawe na platni spisoci za licata anga`irani preku APV; 

 izgotvuvawe na presmetki za isplata na anga`iranite volonteri; 

 sledewe na sostojbata na naplata na obvrski na roditelite kon 
gradinkata za presto vo gradinka; 

 izgotvuvawe izve{tai  i sli~no. 
  
 Izvr{itelite  za podgotvuvawe na hranata kako i doturot na hranata 
(gotva~ite, pom.-gotva~ite, doma}inot, sadomija~kite i pomo{niot personal na 
site objekti) }e se gri`at za: 

 pokvalitetno snabduvawe i podgotvuvawe na hranata  za  decata,  zapazuvaj}i  
gi  normativite   i standardite za ishrana na deca; 

 }e se pridr`uvaat na propi{anata lista na jadewa; 

 }e vodat smetka za  estetskata i higienskata sostojba   na kujnata. 

 }e nastojuvaat vo golema merka da pridonesat i vo kontinuitet da gi 
realiziraat potrebnite postapki za implementiraniot   NASSR standard. 

Rabotnicite   za  odr`uvawe  na higienata na prostoriite, redovno i uredno   
}e  gi zapazuvaat  maksimalnite higienski uslovi,  a osobeno vnimanie }e posvetat 
na odr`uvawe na higienata vo kujnite i drugite prostorii kade {to prestojuvaat 
decata. ]e vr{at redovna dezinfekcija na sanitarnite jazli,inventarot i 
ostanatata oprema vo ustanovata ,  a najmalku dva pati mese~no }e vr{at generalno 
~istewe na objektite. 
 Gradinarite }e se gri`at za odr`uvawe na dvorovite i nivnoto horti-
kulturno ureduvawe.Voedno nivnata rbota }e bide naso~ena i kon odr`uvawe na 
povr{inata na pokrivite, ~istewe na olucite, kako i navreme sobirawe na suvite 
lisja se so cel istite da ne bidat pri~ina za zapu{uvawe na odvodot na vodata od 
pokrivite. 
 Izvr{itelite za odr`uvawe na higienata na postelninata na decata }e se 
gri`at na vreme i uredno postelninata da bide isprana i ispeglana i 
transportirana (ispratena ) po objekti. 
 
 
VI.  SLEDEWE I UNAPREDUVAWE NA ZGRI@UVA^KATA I VOSPITNO - 
OBRAZOVNATA RABOTA 
 



1. Plan za rabota na stru~nite tela 
 Vo JDG }e dejstvuvaat slednite stru~ni tela: 
 - Stru~en sovet; 

- Sovet na vospituva~i;       
 - Sovet na negovateli; 
 
  1.1. Stru~en sovet  
 Stru~niot  sovet  go  so~inuvaat  direktorot, stru~nite rabotnici kako 
postojani ~lenovi i prestavnici na vrabotenitekoi vr{at stru~ni raboti - , po 
eden prestavnik od Sovetot na vospituva~i i Sovet na negovateli na nivo na sekoj 
objekt pri na JDG”8 Mart” na op{tina Kisela Voda vo grad Skopje. Vo tekot na 
godinata toj }e gi realizira slednite zada~i:  
 - formirawe vospitno - obrazovni grupi; 
 - razgleduvawe Godi{na programa za rabota na JDG i posebni planovi za 
rabota; 
 -razgleduvawe, sledewe i planirawe na sodr`inite od Razvojniot plan na 
ustanovata; 
 - razgleduvawe na aktuelna stru~na literatura i periodika; 
 - razgleduvawe i usvojuvawe novini vo rabotata;  
 - razgleduvawe i usvojuvawe, godi{na programa za stru~no usovr{uvawe na 
kadarot i rabota na stru~nite tela; 
 - re{avawe pra{awa od vitalno zna~ewe za gradinkata i sl. 
 Rabotata na Sovetot }e bide regulirana so poseben godi{en plan za interna 
upotreba. 
 
1.2. Rabota na Sovetot na vospituva~i 
 Sovetot na vospituva~i go so~inuvaat vospituva~ite na ustanovata. So 
sovetot rakovodi direktorot. Vo tekot na godinata toj }e gi ostvari slednite 
zada~i: 
 - razgleduvawe i usvojuvawe na izve{tai, analizi, rezultati od vovedeni 
novini i sl.; 
 -sledewe na neposrednata rabota so decata; 
 -usovr{uvawe  na vospitno - obrazovniot proces  (evaluacijata, 
samovrednuvaweto, stru~noto usovr{uvawe); 
 - u~estvo vo stru~en pe~at i u~estvo na stru~ni sobiri; 
 - razrabotka na stru~na literatura i periodika;    
 - jaknewe na samodoverbata i sorabotkata kaj kadarot;  
 - oplemenuvawe na enterierot i eksterierot na gradinkata;    
 - planirawe i usovr{uvawe na u~estvata vo javni i kulturni manifestacii; 
 - prenesuvawe iskustva od neposrednata rabota so decata; 
 - jaknewe na komunikacijata so decata i pravilen tretman na detskata 
li~nost. 
 Svoite zada~i Sovetot }e gi realizira preku razli~ni formi na 
dejstvuvawe i toa: 
 - razrabotka na stru~ni temi (teoretski izlagawa);  
 - diskusii; 



 - treninzi (prakti~ni usvojuvawa na soznanija i ve{tini vo ramkite na 
sostanocite i razgovor po niv);  
 - istra`uvawe i informirawe za rezultatite od nego. 
  Vo vrska so neposrednata rabota so decata }e bidat razrabotuvani najnovite  
soznanija  za  razvojot  na  detskata  li~nost voop{to, a poseben akcent }e se stavi 
na emotivniot, kognitivniot i moralniot razvoj, tehnikite na priod i prifa}awe 
na sekoja detska individua i nejzin razvoj, za koja cel po potreba }e bidat pokaneti 
i stru~ni lica od nadvor. Istoto }e se razrabotuva na nekolku sostanoci( ili vo 
drugi posebni termini) i }e ima za cel da go usovr{uva metodskiot priod vo 
vospitnoto vlijanie vrz decata. 
 Evaluacijata  i samovrednuvaweto,  iako  dosega  razrabotuvani, isto taka }e 
bidat staveni vo funkcija na usovr{uvawe na neposrednata rabota so decata, a 
preku stru~no usovr{uvawe za na~inite, postapkite na vrednuvawe i sogleduvawe 
na rezultatite od nego. 
 Vo tekot  na svojata rabota ~lenovite na Sovetot }e bidat aktivirani i 
prakti~no anga`irani  vo re{avawe na situacii od razli~en tip. 

Vo tekot na godinata mo`ni se razrabotki na temi i literatura povrzani so 
nekoja momentalna aktuelna problematika vo vospitno-obrazovnata rabota.   
 Vo ramkite na teoretskiot del }e bide razrabotena i stru~na literatura, 
koja e aktuelna. 
 Za ostvaruvawe na svojata dejnost Sovetot }e se rakovodi spored interna 
godi{na  programa  so  mese~ni  raspredeluvawa  na  sodr`inite  vo  nea.  ]e  se 
sostanuva edna{ vo mesecot vo poln sostav, edna{ vo nedelata - konsultativno po  
objekti, a po potreba i po~esto. 
 
1.3. Rabota na Sovetot na negovatelki                   
 Sovetot na negovatelki go so~inuvaat negovatelite na ustanovata. So 
sovetot rakovodi direktorot. Vo tekot na godinata }e re{ava pra{awa od 
zgri`uva~ko – vospiten i preventivno - zdravstven karakter, a soglasno so 
Programata za vospitno - obrazovna rabota so deca od predu~ili{na vozrast. 
Kako  i  minatata,  taka i ovaa godina posebno vnimanie }e se posveti na ulogata na 
negovatelkata vo planiraweto i realiziraweto na vospitno - obrazovniot proces, 
kako i planirawe na rabotata  vo  jaslite.  Soglasno  so  toa,        vo pogled na 
stru~noto usovr{uvawe na kadarot vo tekot na narednata u~ebna 2015/2016 godina 
od strana na direktorot, pedagogot  , vospituva~ite, logopedot i stru~ni lica von 
gradinkata }e se realiziraat nekolku stru~ni predavawa. 
 Sovetot  }e  se  sostanuva nekolku pati  godi{no vo poln sostav i spored 
interesite na vospitno - obrazovnata dejnost.                                                                                              
 Zada~i na Sovetot na negovatelki vo tekot na godinata }e bidat slednite: 
 - unapreduvawe na zgri`uva~ko - vospitnata dejnost; 
 - stru~no usovr{uvawe na kadarot i razrabotka na stru~na literatura; 
 - vodewe na pedago{ka dokumentacija; 
 - gri`a okolu uslovite za priem, prestoj i ispra}awe na decata; 
 - gri`a okolu preventivno - zdravstvenite merki za razvojot na decata i 
zdravstveno - vospitni vlijanija;  
 - usovr{uvawe na rabotata vo jaslite;  



 - re{avawe na aktuelni pra{awa; 
 - jaknewe i podobruvawe na komunikacijata so decata; 
Formi preku koi }e dejstvuva Sovetot na negovatelki se slednite: 
 - teoretski izlagawa; 
 - podobruvawe na kvalitetot na vospitno –obrazovni aktivnosti; 
 - diskusii i razmena na iskustva; 
 - trening; 
 - obrabotka na stru~na literatura; 
 - dejstvuvawe von ramkite na sostanocite. 
  
 Redovno  }e   bide   razrabotuvana    stru~na  literatura kako i literatura  
za  jaknewe  na  li~nosta na  sekoj ~len  od Sovetot. Pokraj toa, }e se realizira 
prenesuvawe na iskustva i soznanija od prisustva na seminari i predavawa i od 
realizirani specifi~ni aktivnosti i situacii. 
 Sovetot na negovatelki svojata dejnost }e ja ostvaruva spored odnapred 
podgotvena godi{na interna programa so mese~no raspredeluvawe na sodr`inite i 
aktivnosti vo nea. 
 
STRUKTURA NA KADAR I POTREBI OD KADAR VO  
JDG”8MART”NA OP[TINA KISELA VODA VO GRAD SKOPJE 
 
STRUKTURA NA KADAR I POTREBI OD KADAR VO  
JDG”8MART”NA OP[TINA KISELA VODA VO GRAD SKOPJE 
 
 
I.Direktor 

 
1.Gabriela Stojanovska VSS 7 g. 2 m 

 
II. Pedagog 

   1. Mira \or|ievska VSS 21g. 8m 

 
 
III.Logoped - anga`iran 30 чasa nedelno 

     1.Martina In~evska VSS 2g.  1m. 

 
 IV.Psiholog   
 
  NAPOMENA:Rabotnoto mesto psiholog e sistematizirano, no ne popolneto. 
 
V.Defektolog   
  NAPOMENA:Rabotnoto mesto defektolog e sistematizirano, no ne popolneto. 
 
VI. Vospituva~i  
 



1.Po~epova Liljana V[S 35 g 10m 

2.Cvetanova Slavica V[S 40g   6m

3.Videska Stanka V[S 29g   7m

4.Jovanovska Tatjana V[S 28g   5m

5.Panzova Len~e VSS 35g 10m

6.Popovska Qubica VSS 29g   /m

7.Kalimanova Vera VSS 30g 11m

8.Arsova Sun~ica VSS 18g   7m

9.Nikolovska Olgica VSS 34g   5m
10.Ristovska A. Violeta VSS 17g   5m

11.Savovska Silvana VSS 21g   9m

12.Jovanovska Anita VSS  9g   8m

13.Topuzoska Pavlinka VSS 9g   3m

14.Stevkovska P. Nata{a VSS 7g   /m

15.Nikolovska Irena VSS 8g   3m

16.Cvetanovska Mirjana VSS 9g  8m

17.Velkovska Biljana VSS 8g   4m

18.Nedelkovska Menka VSS 8g   3m

19.Stefanovska Angelina VSS 8g   4m

20.Lekoska Sne`ana VSS 8g   3m

21.Nikolovska Svetlana VSS 8g   9m

22.Maja Bo{kovska VSS 7g   /m

23.Sofija Sanev VSS 6g   5m

24.Kuzmanovska Vaska VSS 5g   1m

25.\or|ioska Mirjana VSS  1g  11m 

26.Bla`evska Aneta VSS 3g  /m

27.Jovevska Milka VSS 3g   2m

28.Traj~evska Maja VSS 4g  1m

29.Stojanovska Qubica VSS 5g  8m

30.Ilievska Eliskovska Julijana VSS 1g  10m

31.Kolevska Suzana VSS 7g  /m

32.Klivanovska Sne`ana VSS 22g 8m

VII. Negovatelki    
 
1.Deqanin Alida SSS 35g 10m

2.Sekuloska Suzana SSS 22g   5m

3.Sinadinovska Marina SSS 28g 11m

4.\or|ievska Gordana SSS 8g    8m

5.Spasovska Lena SSS 31g   /m

6.]osovi} Verka SSS 31g   /m

7.Stojanovska Olgica SSS 37g  5m

8.\orevska Tatjana SSS 35g 10m

9.An~evska Radmila SSS 20g  5m

10.Trenkoska Julijana SSS 22g  4m



11.Mare Stojkovska SSS 10g   8m 

12.Bu`arovska Elena SSS 16g 10m

13.Markovska Sne`ana SSS 17g  1m

14.Talevska Violeta SSS 32g  /m

15.Spasovska Tatjana SSS 29g  6m

16.Staletovi} Jordana SSS 37g 11m

17.Dimitrievska Julijana SSS 22g   /m

18.Dam~evska Julijana SSS 28g  5m

19.Parka~eva Ivona  SSS 18g  /m

20.Doj~inovska Jasminka SSS 29g 6m

21.Pankova Lidija SSS 17g 6m

22.Kalpakova J. Sne`ana SSS 16g 5m

23.Spahi} ]amile SSS 13g  /m

24.Angeloska Olivera SSS 29g 4m

25.Fidanovska Slavica SSS 27g 11m

26.Spasovska Marija SSS 18g   7m

27.Vesna Hristovska SSS 15g   1m

28.Sne`ana Krstevska SSS 29g  7m

29.Bla`evska Julijana SSS 19g   2m

30.Stojanovska Marina SSS 15g  8m

31.Laktinski  Aleksandra SSS  8g   3m

32.Krstevska Elizabeta SSS  8g  3m

33.Penevska Biljana SSS  8g   4m

34.Veligdenova Elizabeta SSS  6g  10m 

35.Deloska Lolita SSS  8g   5m

36.Vasileva Daniela SSS  8g  11m 

37.Pakovska Dobrinka SSS  11g  7m 

38.@ili} Marina SSS  5g   8m

39.Ognenovska Zagorka SSS  5g  11m 

40.Velkoska Elena SSS  5g    8m 

41.Prodanovska Roza SSS 18g   4m

42.Angelkovska Keti SSS 5g   8m

43.Trajkovi} Spasevska Tijana SSS 3g  9m

44.Irena Bogdanoska SSS 2g 1m

45.Zujca Dimova SSS 4g 3m

46.Vesna Krstevska SSS 16g 3m

 
NAPOMENA: - Vrabotenata Daniela Vasileva e so status na opredeleno vreme  
kako zamena za otsuten rabotnik i ispolnuva uslov za transformacija na raboten 
odnos na neopredeleno vreme od pri~ina {to istata ima neprekinat sta` od 8 god. 
i 11 meseci i za istoto imame pobarano soglasnost za transformacija na rabotniot 
odnos. 

   -  1(edno) rabotno mesto negovatel e uprazneto od 16.06.2015 god. poradi 
otkaz od strana na rabotnikot  i za istoto imame podneseno barawe za soglasnost. 

   



 
VIII. Medicinska sestra 
1.Edna  negovatelka gi izvr{uvaat osnovnite pregledi i ja vodat osnovnata 
zdravstvena evidencija za decata bez nikakov nadomest.Za vreme na nejzinoto 
otsustvo od grupa, vo nejzinata grupa vleguva zamena . 
NAPOMENA:Soglasno normativite za vr{ewe na dejnosta se javuva potrebata od 
anga`irawe na 1(edno) lice glavna medicinska sestra na neopredeleno vreme. 
 
IX. Muzi~ar 
1. Edna negovatelka gi realizira aktivnostite po muzi~ko vospitanie vo site 
vospitni grupi bez dopolnitelen nadomest. 
NAPOMENA:Soglasno normativite za vr{ewe na dejnosta se javuva potrebata od 
anga`irawe na 1(edno) lice muzi~ki pedagog na neopredeleno vreme 
 
 
X. Pravno –stru~ni, administrativni i finansisko - smetkovodstveni  raboti 
 
1.An|ica Ivanova VSS 17g 5m

2.Gabriela Stevkovska SSS 8g 3m

3.Grozdanka Draganovska SSS 35g 8m

4.Stojmirka An|eleska SSS 35g 6m

 
NAPOMENA; - Rabotnoto mesto materijalen knigovoditel e uprazneto od 
14.01.2015 godina  poradi otkaz od strana na vraboteniot i za istoto e podneseno 
barawe za soglasnost. 
 
  XI. Nabavka i izdavawe na prehranben i drug materijal, upravuvawe so vozilo 
  1. Veqanovski Qubi{a           SSS                                        31g.   3m. 

   2. Stojanovski Boban                       SSS                                         8g        4m 

 
 
XII. Odr`uvawe  na sredstvata, zagrevawe na prostoriite, obezbeduvawe na imotot 
i gradinarski raboti  
  1. Alili Sami              PK                                           35g.   10m 

  2 .@ivko Spasovski                                      KV                                           37g.      4m                            
 
NAPOMENA; - Rabotnoto mesto rakuva~ na parni kotli e uprazneto od 20.02.2015 
godina poradi penzionirawe na vraboteniot i za istoto e podneseno barawe za 
soglasnost. 
 
XIII. Ishrana na decata 

  1. Vasilevska Jaglika                              SSS                                   36g.      / 
  2. Trajkovska Valentina                             SSS                                  20g.      /. 
  3. Trp~evska Steva           NSS                                   8g     3m 
  4. Svetlana Ristovska                                       NSS                                    6g   10m 



  5. Nikoloska Nata{a                                       NSS                                     10g     8m 
  6. Velovska Qupka                                               PK                                     9g.    3m 
  7. Zafirovska Lena                                          PK                                       32g     7m 
  8. Dimovski Zlate                                                PK                                     7g.   2m. 
  9. Bocevska Forka_______________________NSS                                    22g   9m 
10. Tatjana Anastasovska_________________   NSS______                         8g   /m     
11. \or|ievska Jagoda                                           NSS                                   23g   5m 
12. Georgievska Blagica                                      NSS                                  27g.   1m   
13. @aklina Borisova                                          SSS                                    9g__/__ 
14.Savovska Gordana                                             SSS                                   12g  5m 

 
XIV. Odr`uvawe (perewe, peglawe, krpewe) na postelnina i obleka 

1. Nasevska Elizabeta                                              NSS                             18g     8m 

 
НАПОМЕНА: 1(edno) rabotno mesto pera~ka-pegla~ka e uprazneto poradi otkaz od 
strana na rabotnikot  i za istoto imame podneseno barawe za soglasnost. 
 
XV. Odr`uvawe na higienata 
  1. Kiranxiska Svetlana                      NSS                              19g.     2m. 
  2. Dimovska Divna                       NSS                              32g.      /m. 
  3. Damjanovska Zdravka                               NSS                              22g.     2m. 
  4. Cvetkovska Sne`anka                                      NSS                               34g    11m 
  5. Dimovska Trajanka                                            NSS                              22g      1m 
  6. Naumovska Sne`ana                                          NSS                              19g     10m 
  7. Elizabeta Kitanovska                                      NSS                                7g.      9m 
  8. Stoj~evska Suzana                                              NSS                               10g     4m 
 9. Janevska Ru`ica                                                 NSS                                8g      3m 
10  Ognenovska Marina                                            NSS                               7g      1m 
11. Trajkovska Violeta                                            NSS                              17g   9m 
12. Mirjana Sekulovska                                           NSS                             26g___/ m            
13 Marijana    Petru{evska                                     NSS                               6g___/m 
14. Svetlana Trajkovska                                          NSS                                2g    5m     
15.Daniela Mihajlovska                                          NSS                                2g     5m                                  
 
NAPOMENA; - 1 izvr{itel zamina vo invalidska penzija i rabotnoto mesto e 
uprazneto od 01.07.2015 godina i za istoto e podneseno barawe za soglasnost. 
 
 
VIII. MATERIJALNI TRO[OCI 
  

JDG “8 Mart” na op{tina Kisela Voda vo grad Skopje vo ramkite na svoeto 
rabotewe  do krajot na mesec Septemvri vo sorabotka me|u direktorot, 
smetkovoditelot, sekretarot, analiti~ar-evidenti~arot  kako i ostanatite 
vraboteni od kade se baraat podatoci, sostojbi i izve{tai, se izrabotuva predlog 



finansov plan za 2016god. spored ramki i nasoki koi gi dobivame od Sektorot za 
finansirawe i buxet pri op{tina Kisela Voda. 
 Spored dosega{nite iskustva od nekolku godini nanazad od nas se bara 
kratewe na sredstvata na buxetot na namemskata smetka od za nas nepoznati 
pri~ini. 

Ustanovata vklopuvaj}i se vo takvite barawa golem del od obvrskite koi po 
redot na ne{tata bi trebalo da se planirani na smetka na koja n&  se prefrlaat 
blok dotaciite ,istite  gi prefrlame i stavame na tovar na samofinansira~kata 
kade vleguva prilivot od strana na uplatite na roditelite i od kade 
najprioritetno treba da obezbedime sredstva  za nabavka na hrana, sredstva za 
higiena, didaktika i sl. – stavki koi n&  se neophodno potrebni za decata 
zgri`eni vo na{ata gradinka. 
 
IX. OSNOVNI SREDSTVA I OPREMA ZA RABOTA  
 
 Za nepre~eno odvivawe na dejnosta za ovaa godina JDG ima potreba od 
nabavka na slednite osnovni sredstva i oprema: 
 - didakti~ki materijal;  
 - instalirawe na alarmen sistem; 
 - mebel: obnovuvawe na plakarite spored nova programa za pu{tawe i 
~uvawe na krevet~iwata; 
  
 
X. TEKOVNO I INVESTICIONO ODR@UVAWE  
 
          Ovaa  godina  potrebni  se  sredstva za tekovno odr`uvawe na objektite i toa: 

- Delumno (na preostanatiot del) sanirawe na pokrivot vo 
objekt”Rasadnik” 

- Delumno sanirawe na pokrivot “Peperutka 1 i 2” - tamu kade 
protekuva; 

- Sanirawe i na nekoi mesta zamena na olucite; 

- Promena na stolarijata(prozori i vrati) vo objekt “Rasadnik” i  
“Pr`ino”; 

- Sanirawe na sanitarnite ~vorovi po site objekti; 
- Lakirawe na parketite vo site objekti; 

- Promena na osvetluvaweto vo prostoriite i hodnicite vo 
“Pr`ino”, “Peperutka 1 i 2”; 

- Opremuvawe na dvorovite so sistem na navodnuvawe; 
 

Za navedenite investicii ustanovata }e se obrati so barawa do : 
 -MTSP na R. Makedonija 
 -Op{tina Kisela Voda 
 - biznis zaednicata vo ramki na op{tinata 
  

 
                                                                                                   



 
  
 
 
 
                                            Zam. pretsedatel na U.O 

                                                                                   
___________________ 
    @aklina [opova 

 
 
 


